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1 Kuljettajakoulutus Puolustusvoimissa 

Suomessa kuljettajakoulutusta raskaalle kalustolle antaa ammattikoulut ja aikuisopis-

tot. Kuitenkin suurin toimija alalla on Puolustusvoimat noin 3000 kuljettajan vuosi-

määrällä (kuljetusala.com, 2018). Määrässä on mukana myös pyöräpanssariajoneu-

vojen ajajat. Pääsääntöisesti Puolustusvoimien pyöräpanssariajoneuvot tarvitsevat C-

luokan ajo-oikeuden. Ajokorttilainsäädäntö ja määräykset ovat olleet viime aikoina 

kovassa myllerryksessä tieliikennelain kokonaisuudistuksen myötä. Tämä tietenkin on 

myös vaikuttanut Puolustusvoimien kuljettajakoulutukseen.  

Puolustusvoimilla on käytössään lukuisia erityyppisiä ajoneuvoja, joita käytetään va-

rusmies- sekä henkilökunnan koulutuksessa. Ajoneuvoja käytetään Puolustusvoimien 

tärkeimmän tehtävän toteuttamiseen, eli Suomen alueiden koskemattomuuden tur-

vaamiseen (Laki Puolustusvoimista 551/2007, 2§). Yleisen asevelvollisuuden myötä 

Puolustusvoimille syntyy erityinen vastuu henkilöstön, etenkin asevelvollisten turval-

lisuuden ja terveyden turvaamiseksi. Lisäksi jokainen henkilö tulee kouluttaa tehtä-

väänsä, jotta hän pystyy tarvittaessa itsenäisesti toteuttamaan hänelle annetut teh-

tävät turvallisesti sekä yhteistyössä muiden henkilöiden kanssa. Jo näiden seikkojen 

myötä on havaittu, että Puolustusvoimien ajoneuvojen ajo-oikeuksista tulee antaa 

tarkat määräykset. Tällaisia tarkkoja määräyksiä ovat esimerkiksi ajo-oikeuksien laa-

juudet ja ehdot oikeuksien saamiseksi. Puolustusvoimien ajoneuvojen osalta nouda-

tetaan pääosin tieliikennelain määräyksiä. Lisäksi Puolustusvoimilla on käytössään 

myös ajoneuvoja, joille on tarpeen luoda poikkeavia määräyksiä ajoneuvon käyttötar-

koituksen vuoksi. (Sotilasajoneuvoasetus 180/2006, 1§) Puolustusvoimille on jäänyt 

siis velvollisuus luoda ohjeet ja määräykset näiden ajoneuvojen käytölle yleisillä 

teillä.   

Panssariajoneuvojen koulutus eroaa raskaan kaluston koulutuksesta monella eri ta-

valla. Panssariajoneuvon käyttöön liittyy paljon ajoneuvon rakenteen luomia ominai-

suuksia. Tällaisia ovat esimerkiksi poikkeavat mitat ja ajajan rajoittunut näkemäalue. 

Kuorma-auto- ja panssariajoneuvokoulutuksista löytyy kuitenkin myös monia yhdistä-

viäkin seikkoja. Esimerkkinä voidaan mainita ajoneuvotekniikka sekä ajamiseen liitty-

vät perusasiat.  
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Puolustusvoimien asevelvollisten koulutuksen tavoite on kouluttaa Puolustusvoimien 

tarpeisiin riittävät ja käyttökelpoiset joukot (Asevelvollisuus-Suomalainen valinta, 

2018). 

Ajokorttiluokissa koulutus Puolustusvoimissa toteutetaan ajokorttilain mukaisilla ajo-

opettajaoikeuksilla tai siihen rinnastettavilla puolustusvoimien liikenneopettaja oi-

keuksilla. Opetuksen sisältö ajokorttikoulutuksessa on sama kuin missä tahansa auto-

koulussa tai ammattiopistossa, joka antaa raskaan kaluston koulutusta. Tosin sotilas-

kuljettajille annetaan lisäksi koulutusta asioista, jotka ovat tarpeellisia sotilaskuljetta-

jalle. Panssariajoneuvokoulutusta voi antaa henkilö, jolla on vähintään ajokorttilain 

mukainen ajo-opettaja oikeus sekä voimassa kyseessä olevan ajoneuvon ajo-oikeus. 

Pääsääntöisesti kuitenkin panssariajoneuvokoulutusta annetaan sellaisten henkilöi-

den toimesta, joilla on puolustusvoimien panssariajo-opetus oikeus. Panssariajoneu-

von opettajaoikeuden saamiseksi tulee henkilön ajokokemuksen lisäksi suorittaa 

panssariajoneuvo-opettaja koulutus. 

Puolustusvoimat on ollut ja on koko ajan tilanteessa, jossa etenkin 

varusmieskoulutuksen tehokkuutta tarkastellaan jatkuvasti. Vastavuoroisesti 

asevelvollisuuttaan suorittavasta varusmiehestä on Puolustusvoimilla olemassa 

erityinen huolehtimisvelvoite. Tämä tarkoittaa sitä, että Puolustusvoimien tulee 

tehdä kaikkensa sen eteen, että palvelusaika varusmiehelle on turvallinen. Kaikki 

riskit pyritään minimoimaan palveluksen ajalla. Toki sama riskien minimointi koskee 

myöskin palkatun henkilöstön koulutusta. Koulutuksen tulee olla siis tehokasta ja 

turvallista.  

Vuonna 2015 Puolustusvoimissa toteuttiin puolustusvoimauudistus, jossa 

henkilöstön määrää pakotettiin supistamaan. Tämä on heijastunut varsinkin 

kuljetusalan koulutushenkilöstön riittävyydessä. Ollaankin tultu tilanteeseen, jossa 

tulee etsiä kaikki mahdolliset tehostamiskeinot, jotta asetettuihin tavoitteisiin 

päästään annetuilla resursseilla, kuitenkaan palvelusturvallisuuden heikentymättä.  

Maavoimat näkee perinteiset panssarivaunut yhtenä osana taistelukenttää 2030 -

luvulla. Asejärjestelmät tulevat olemaan kehittyneempiä ja erikoistuneempia kuin 

nykyaikana. (Maanpuolustus 2030 -luvulla, 2018.) Voidaan siis olettaa että 

panssariajoneuvojen koulutus ei tule vähenemään tulevaisuudessa.  
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Pääesikunnan tekninen tarkastusosasto on ilmoittanut yhdeksi kehityskohteeksi 

Puolustusvoimissa annettavan pyöräpanssariajoneuvokoulutuksen sekä siihen 

liittyvän tutkintotoiminnan.  

Pyöräpanssariajoneuvojen tutkintoja suoritetaan koko valtakunnan alueella kolmella 

eri tutkintoalueella. Kouluttavissa joukoissa syksyn 2018 ja kevään 2019 tekemieni 

havaintojen perusteella jokaisella alueella tutkintojen rakenne ja toteutus hieman 

eroavat toisistaan. Tähän voi vaikuttaa useat eri asiat, mutta on tarpeen selvittää, 

ovatko ne yhteismitallisia tällä hetkellä.  

Pääesikunnan tekninen tarkastusosasto on yhdessä Puolustusvoimien logistiikkalai-

toksen kanssa aloittanut Puolustusvoimien kuljettajakoulutus- ja kuljettajatutkinto-

järjestelmän teoriakokeiden uudistuksen. Samassa yhteydessä on luontevaa tutkia 

myös käytännön kokeita ajo-oikeuden saavuttamiseksi ja kokeiden kehittämistä yh-

tenä kokonaisuutena. Puolustusvoimien ajokorttikoulutuksessa sekä osassa erityislu-

pakoulutusta otettiin uusi teoriakoejärjestelmä käyttöön vuoden 2018 alussa. Jo nyt 

on todettu että, uusi teoriakoejärjestelmä antaa aikaisempia monipuolisempia mah-

dollisuuksia toteuttaa teoriakokeita. Uusi ajokokeen vastaanottojärjestelmä ajokort-

tiluokissa otettiin käyttöön vuoden 2019 alussa. Tämän jälkeen tavoitteena on laajen-

taa koejärjestelmää myös Puolustusvoimien erityislupien koulutukseen, johon myös-

kin panssariajoneuvojen koulutus kuuluu.  

2 Työn tavoite ja tutkimusasetelma 

Pääesikunnan tekninen tarkastusosasto antaa normilla ohjeistuksen panssariajoneu-

vojen ajo-oikeuksista ja vaatimuksista niiden saamiseksi. Normissa annetaan myös 

perusteet koulutuksen tuntimääristä ennen tutkintoja. (HK895 PE - Panssariajoneu-

vojen ajo-oikeudet 2014.) Lisäksi Pääesikunnan logistiikkaosasto ja Maavoimien esi-

kunta on antanut tarkentavia ohjeita panssariajoneuvojen käytöstä. Ohjeet vaikutta-

vat panssariajoneuvojen ajo-oikeus tutkintoihin. (HI902 MAAVEHENKKOS Panssari-

ajoneuvojen yleisajo-ohje 2012; HG1463 PELOGOS Määräys panssariajoneuvojen 

käytöstä 2010.) 

Työn tarkoituksena on selvittää, miten pyöräpanssariajoneuvojen tutkinnot toteute-

taan valtakunnan alueella ja toteutetaanko ne joka puolella samalla tavalla. Lisäksi 
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tutkitaan tutkintojen vastaavuutta oppilaille annettuun koulutukseen. Eli mitataanko 

tutkinnossa sellaisia asioita, joita oppilaalle on jo opetettu. Työn tuloksena syntyy 

Pääesikunnan tekniselle tarkastusosastolle tilannekuva eri katsastusalueiden tutkin-

totoiminnasta. Tämän perusteella tekninen tarkastusosasto voi tarvittaessa ohjata 

alueiden toimintaa yhdenmukaiseksi. Lisäksi työn aikana voi syntyä ajatuksia tutkin-

tojen rakenteen kehittämiseksi. Mikäli tehostamisen mahdollisuuksia löydetään, teh-

dään niistä kehitysehdotuksia tekniselle tarkastusosastolle.   

Työn aihepiiri on Puolustusvoimien erikoisosaamisaluetta. Vastaavaa kalustoa ei ole 

siviiliyhteiskunnan käytössä. Aiheeseen liittyvä tieto löytyykin lähtökohtaisesti Puo-

lustusvoimien sisältä. Tieliikenne- ja ajokorttisäännöstö luovat pohjan ja mahdollisuu-

den Puolustusvoimille liikkua panssariajoneuvoilla yleisillä teillä. Säännöstössä on 

Puolustusvoimille annettu oikeus antaa aiheeseen liittyviä määräyksiä ja ohjeita. Kes-

keisimmät toimintaa ohjaavat määräykset ovatkin Puolustusministeriön sekä Pää-

esikunnan antamia. Lisäksi panssariajoneuvojen käytöstä on olemassa maavoimien 

antamia määräyksiä sekä ohjeita, joilla tarkennetaan toimintatapoja panssariajoneu-

vojen käytöstä.  

Tärkeimpinä julkaistuina lähteinä käytettiin asiaan liittyvää lainsäädäntöä, Pääesikun-

nan ja Maavoimien ohjeistusta. Tätäkin tärkeämpänä näen hiljaisen tiedon keräämi-

sen tutkintoihin liittyen. Tutkimusmateriaalia kerättiin haastatteluilla eri Puolustus-

voimien organisaatioiden asiantuntijoilta. Haastatteluiden lisäksi havaintoja tullaan 

tekemään fyysisesti tutkintoihin osallistumalla eri tutkintoalueilla. Haastatteluista 

saatu tieto ja tehdyt havainnot analysoidaan laadullisin menetelmin. 

3 Mitä on kuljettajantutkinto 

Wikisanakirjan mukaan tutkinnon määritelmä on: ” yhteiskunnan hyväksymä, usein 

lainsäädännöllä vahvistettu opin- tai taidonnäyte, josta tavallisesti annetaan todis-

tus” (Wikisanakirja, 2019). Suomisanakirja määrittelee tutkinnon samantyylisesti: ” 

Määräalan opintojen, opinnäytteiden, kuulustelujen ynnä muu sellainen, ynnä muuta 

sellaista kokonaisuus, jonka suorittaminen usein tuottaa jonkin oppiarvon, oikeuden 

tai kelpoisuuden” (Suomisanakirja, 2019). Molempien määritelmien perusteella voi-

daankin arvioida, että kuljettajantutkinnon tavoitteena on ajo-oikeuden saaminen.  
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Kuljettajatutkinnon tarkennettu sisältö on annettu kolmannessa ajokorttidirektiivin 

(2006/126/EY) liitteessä II. Kuljettajatutkinnon tulee sisältää teoriakoe ja sen jälkeen 

ajotaitoa tai ajotapaa koskeva koe. Liitteessä kuljettajatutkinnon eri osa-alueiden si-

sällölle on annettu aihealueet. Aiheita on myös kohdistettu eri ajoneuvoluokkien eri-

tyispiirteiden mukaan. Liite jaottelee myöskin aihealueet teoria- ja ajokokeen alu-

eiksi. (2006/126/EY, liite II).  

3.1 Kuljettajantutkinnon teoriakoe 

Teoriakokeen toteutusmuotoa ei ole ajokorttidirektiivissä (2006/1256/EY) erikseen 

käsketty. Kokeen tulee kuitenkin osoittaa, että oppilaalla on riittävät tiedot seuraa-

vista aiheista: 

- Tieliikennesäännöt 
o erityisesti liikennemerkit, opasteet, etuajo-oikeus- ja nopeusrajoitus-

merkinnät. 
- Kuljettaja 

o valppauden ja muiden tienkäyttäjien huomioon ottamisen tärkeys. 
o havaintokyky, arviointikyky ja päätöksenteko sekä erityisesti reaktio-

aika ja alkoholista, huumeista ja lääkkeistä, mielentilasta ja väsymyk-
sestä johtuvat muutokset ajotavassa. 

- Tie 
o tärkeimmät ajoneuvojen välistä turvaväliä, jarrutusmatkoja ja tiellä 

pysymistä koskevat periaatteet erilaisissa sää- ja tieolosuhteissa. 
o vaaratekijät, jotka liittyvät erilaisiin tieolosuhteisiin ja erityisesti niiden 

muutoksiin sään ja vuorokaudenajan johdosta. 
o erityyppisten teiden ominaisuudet ja niitä koskevat lainsäädännön 

vaatimukset. 
- Muut tien käyttäjät 

o erityiset vaaratekijät, jotka aiheutuvat muiden tien käyttäjien ja erityi-
sesti vaaralle altteimpien osapuolten kuten lasten, jalankulkijoiden, 
pyöräilijöiden ja liikuntarajoitteisten kokemattomuudesta liikenteessä. 

o vaaratekijät, jotka liittyvät erityyppisten ajoneuvojen liikkumiseen ja 
ajamiseen ja niiden kuljettajien näkökenttien eroihin. 

- Yleiset säännöt ja määräykset sekä muut asiat 
o ajoneuvojen käyttöön liittyviä hallinnollisia asiakirjoja koskevat sään-

nöt. 
o yleiset säännöt, jotka koskevat kuljettajan käyttäytymistä onnetto-

muustilanteessa (varoitusmerkkien asettaminen ja hälytyksen suorit-
taminen) ja toimenpiteitä, joilla hän voi tarvittaessa auttaa liikenneon-
nettomuuden uhreja. 

o ajoneuvoa, kuormaa ja matkustajia koskevat turvallisuustekijät. 
- Tarvittavat toimenpiteet ajoneuvosta noustaessa 
- Liikenneturvallisuuteen vaikuttavat mekaaniset seikat 
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o kuljettajien on pystyttävä havaitsemaan tavallisimmat viat, jotka voi-
vat vaikuttaa erityisesti ohjaukseen, jousitus- ja jarrujärjestelmiin, ren-
kaisiin, valoihin ja suuntamerkinantolaitteisiin, heijastimiin, taustapei-
leihin, tuulilasiin ja tuulilasinpyyhkimiin, pakoputkistoon, turvavöihin 
ja äänimerkinantolaitteeseen. 

- Ajoneuvon turvavarusteet ja erityisesti turvavöiden, niskatukien ja lasten tur-
vaistuinten käyttö 

- Ympäristöön liittyvät ajoneuvon käyttöä koskevat säännöt  
o äänimerkinantolaitteiden asianmukainen käyttö, kohtuullinen poltto-

aineen kulutus, päästöjen rajoittaminen. 
 

Lisäksi raskaiden ajoneuvojen teoriakokeissa (ajokorttiluokat C-, CE-, C1-, C1E-, D-, 

DE-, D1-, ja D1E) tulee käsitellä seuraavia erityisiä säännöksiä: 

- Ajo- ja lepoaikoja koskevat säännöt 
o jotka määritellään tieliikenteen sosiaalilainsäädännön yhdenmukaista-

misesta 20 päivänä joulukuuta 1985 annetussa neuvoston asetuksessa 
(ETY) N:o 3820/85 (1); tieliikenteen valvontalaitteista 20 päivänä jou-
lukuuta 1985 annetussa neuvoston asetuksessa (ETY) N:o 3821/85 (2 ) 
määriteltyjen valvontalaitteiden käyttö. 

- Säännöt kuljetustyypistä 
o tavaroiden tai matkustajien kuljettaminen. 

- Kansallisessa ja kansainvälisessä tavara- ja matkustajaliikenteessä vaadittavat 
ajoneuvoa ja kuljetusta koskevat asiakirjat 

- Toiminta onnettomuustilanteessa 
o tiedot onnettomuuden tai vastaavan jälkeen toteutettavista toimenpi-

teistä, mukaan lukien hätätoimenpiteet kuten matkustajien evakuointi 
ja perustiedot ensiavusta. 

- Varotoimenpiteet renkaiden poistamisen ja vaihtamisen yhteydessä 
- Ajoneuvon painoa ja mittoja koskevat säännöt 

o nopeudenrajoittimia koskevat säännöt. 
- Tiekartan käyttö ja reitin suunnittelu mukaan lukien elektronisten navigointi-

järjestelmien käyttö (vapaaehtoinen) 
- Ajoneuvon kuormaukseen liittyvät turvallisuustekijät 

o  kuorman tarkastus (pakkaus ja kiinnitys), erilaisiin kuormiin liittyvät 
ongelmat (esim. nesteet, riippuvat kuormat), tavaroiden lastaaminen 
ja purkaminen sekä lastauslaitteiden käyttö (ainoastaan C-, CE-, C1-, 
C1E-luokka). 

- Kuljettajan vastuu matkustajaliikenteessä; matkustajien mukavuus ja turvalli-
suus 

o lasten kuljettaminen; tarvittavat tarkastukset ennen ajon aloittamista 
o kaikkien linja-autotyyppien olisi sisällyttävä teoriakokeeseen (julkisen 

palvelun kaupunki- ja lähiliikennelinja-autot ja kaukoliikennelinja-au-
tot, mitoiltaan poikkeavat linja-autot jne.) (ainoastaan D-, DE-, D1-, 
D1E-luokka).  

 

Ja C-, CE-, D-, ja DE-luokissa vielä edellisten lisäksi 
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- Seuraavien periaatteellinen rakenne ja toiminta 
o polttomoottorit, öljyt ja nesteet (esim. moottoriöljy, jäähdytysneste, 

pesuneste), polttoainejärjestelmä, sähköjärjestelmä, sytytysjärjes-
telmä, voimansiirtolaitteet (kytkin, vaihteisto jne.). 

- Voitelu ja jäätymisenesto 
- Renkaiden rakenne, asentaminen, oikea käyttö ja hoito periaatteessa 
- Jarrujen ja nopeudensäätimien tyypit, toiminta, tärkeimmät osat, liitännät, 

käyttö ja päivittäinen huolto sekä lukkiutumattomien jarrujen käyttö periaat-
teessa 

- Kytkentäjärjestelmien tyypit, toiminta, tärkeimmät osat, liitännät, käyttö ja 
päivittäinen huolto periaatteessa (ainoastaan CE-, DE-luokka) 

- Menetelmät vikojen syiden löytämiseksi 
- Ajoneuvojen ennaltaehkäisevä huolto ja tavanomaiset korjaukset 
- Kuljettajan vastuu tavaroiden vastaanottamisesta, kuljettamisesta ja toimitta-

misesta sovittujen ehtojen mukaisesti (ainoastaan C-, CE-luokka) 
(2006/126/EY, liite II). 

Suomessa kuljettajantutkinnon teoriakokeen toteuttamisesta siviili ajo-oikeuden saa-

miseksi vastaa Traficom. Teoriakoe voidaan jakaa kolmeen eri osioon. Luokkakohtai-

siin sanallisiin monivalintakysymyksiin, kuvakysymyksiin liikennetilanteista sekä riski-

kysymyksiin. (Traficom teoriakoeohje 2018, 4). 

Sanallisia monivalintakysymyksiä on ajokorttiluokasta riippuen 10, 15 tai 20 kappa-

letta. Monivalintatehtävissä jokaista kysymystä kohden on kolme väittämää, joista 

yksi on oikein. Kysymyksistä tulee 70 prosenttia olla oikein. Ajokorttidirektiivin tar-

kennukset C-,CE-,D- ja DE-luokissa on otettu huomioon siten, että monivalintakysy-

myksiä on 20, kun BE-, C1-, C1E-, D1- ja D1E- luokissa monivalintakysymyksiä on vain 

10. (Traficom teoriakoeohje 2018, 4-5). 

Kuvakysymyksiä liikennetilanteista on luokasta riippuen 30 tai 50. Kysymyksien vas-

tausvaihtoehdot ovat kyllä tai ei. Ajoneuvoyhdistelmien ja raskaiden ajokorttiluok-

kien kohdalla kysymyksiä on 30. Kysymyksistä 86 prosenttia tulee olla oikein hyväksy-

tyn tuloksen saavuttamiseksi. Kuvakysymysten aihepiirit ovat aina suoraan ajaminen, 

oikealla ajaminen, vasemmalle ajaminen, väistäminen ajettaessa suoraan, väistämi-

nen ajettaessa oikealle, väistäminen ajettaessa vasemmalle, ohittaminen, kaistan 

vaihtaminen, pysähtyminen ja pysäköiminen. Jokaisesta aihealueesta 30 kysymyksen 

kokeessa on 3 kysymystä. (Traficom teoriakoeohje 2018, 4-6). 
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Riskikysymyksiä on jokaisessa ajokorttiluokassa 5. Kysymykset ovat monivalintakysy-

myksiä, joiden kolmesta vaihtoehdosta yksi on oikein. Kysymyksistä tulee olla 80 pro-

senttia oikein. Riskikysymyksillä arvioidaan oppilaan kykyä vaaratekijöiden tunnista-

misessa ja riskien arvioinnissa sekä välttämisessä eri liikennetilanteissa ja -ympäris-

tössä. (Traficom teoriakoeohje 2018, 1-5). 

3.2 Ajotaitoa ja ajotapaa koskeva koe 

Kolmannen ajokorttidirektiivin (2006/126/EY) liitteen II B kohdassa annetaan myös 

tarkentavat ohjeet käsittelykokeen ja ajokokeen suorittamiseksi. Lisäksi B kohdassa 

annetaan vaatimukset tutkintoajoneuvoille. Ajotaitoa ja ajotapaa koskevaan kokee-

seen tulevan tulee osoittaa, että hän pystyy valmistautumaan turvalliseen ajoon täyt-

tämällä seuraavat vaatimukset: 

- istuimen säätäminen tarvittaessa oikean istumisasennon saavuttamiseksi 
- taustapeilien, turvavöiden ja mahdollisten niskatukien säätäminen 
- sen varmistaminen, että kaikki ovet ovat kiinni 
- renkaiden, ohjauksen, jarrujen, öljyjen ja nesteiden (esim. moottoriöljy, jääh-

dytysneste, pesuneste) valojen, heijastimien, suuntamerkinantolaitteiden ja 
äänimerkinantolaitteen kunnon tarkistaminen pistokokein 

- ajoneuvon kuormaukseen liittyvien turvallisuustekijöiden tarkistaminen: 
o kuormatila, peitteet, kuormatilan ovet, ohjaamon lukitus, kuormaus-

tapa, kuorman varmistaminen 
- kytkentämekanismien, jarrujen ja sähkökytkentöjen tarkistaminen  
- kyky toteuttaa erityisiä ajoneuvon turvallisuuteen liittyviä toimenpiteitä 

o korin, käyttöovien ja hätäpoistumisteiden sekä ensiapuvälineiden, 
sammutuslaitteiden ja muiden turvalaitteiden valvonta  

- tiekartan käyttö (valinnainen) 
 

Liikenneturvallisuuden kannalta testattavia erityiskohteita ovat: 

- perävaunun tai puoliperävaunun kytkeminen ajoneuvoon ja irrottaminen siitä 
(ainoastaan CE-, C1E-, DE- ja D1Eluokka) 

o tämä toimenpide on aloitettava ajoneuvon ja perävaunun ollessa vie-
rekkäin (eli ei samalla linjalla), jotta voitaisiin tarkistaa kuljettajan kyky 
saattaa ajoneuvo ja perävaunu turvallisesti samalle linjalle sekä hänen 
taitonsa perävaunun kytkemisessä ajoneuvoon ja irrottamisessa siitä. 

- peruuttaminen mutkassa, jonka määrittely jätetään jäsenvaltioille 
- turvallinen pysäköinti kuormausta/purkamista varten lastaussillan/-laiturin tai 

vastaavan rakennelman luo (ainoastaan C-, CE-, C1- ja C1E-luokka) 
- turvallinen pysäköinti linja-auton matkustajien ottamista tai jättämistä varten 

(ainoastaan D-, DE-, D1- ja D1Eluokka) 
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Ajotapaa liikenteessä arvioitaessa hakijoiden on suoritettava kaikki seuraavat toi-

menpiteet tavanomaisissa liikennetilanteissa täysin turvallisesti ja kaikkia tarvittavia 

varotoimia noudattaen: 

- liikkeellelähtö 
o pysäköinnin jälkeen, liikenteessä pysähtymisen jälkeen 
o ajotieltä poistuminen 

- ajaminen suoralla tiellä 
o vastaantulevien ajoneuvojen kohtaaminen myös ahtaissa paikoissa 

- ajaminen mutkissa 
- tienristeykset 

o risteysalueiden ja liittymien lähestyminen ja ylittäminen 
- suunnan muuttaminen 

o kääntyminen vasemmalle ja oikealle 
o kaistan vaihto 

- moottoritielle tai (tilanteen mukaan) vastaavalle saapuminen ja siltä poistu-
minen 

o liittyminen kiihdytyskaistalta 
o poistuminen hidastuskaistalle 

- ohittaminen 
o muun liikenteen ohittaminen (jos mahdollista) 
o esteiden, esim. pysäköityjen autojen, sivuuttaminen 
o ohitetuksi tuleminen liikenteessä (tilanteen mukaan) 

- erityiset tiejärjestelyt (tilanteen mukaan) 
o liikenneympyrät, tasoristeykset, raitiovaunu-/linja-autopysäkit, suoja-

tiet, ylä-/alamäkeen ajaminen pitkissä rinteissä 
- tarvittavan varovaisuuden noudattaminen ajoneuvosta noustaessa. 

(2006/126/EY, liite II). 

Suomessa Traficom on antanut tarkentavan ajokoeohjeen (Trafi 217015). Ajokoeoh-

jeessa on annettu tarkennuksia ajokorttidirektiivin edellytyksiin tutkinnon järjestämi-

sestä. Ohjeen liitteissä 1- 4 on annettu tarkat ohjeistukset käsittelytehtävien ja kokei-

den suorittamisesta niissä ajokorttiluokissa missä sellainen vaaditaan. Lisäksi oh-

jeessa kerrotaan toimenpiteet kokeen läpiviemiseksi. (Traficom ajokoeohje 2018, 1-

7). Ohje antaa myös perusteet kokeen arviointiin. Ajotaitoa ja ajotapaa koskevan ko-

keen arvioinnista on tarkemmin tämän työn kohdassa 3.3.  

3.3 Ajotaitoa ja ajotapaa koskevan kokeen arvostelu 

Ajokorttidirektiivi (2006/126/EY) ei anna perusteita teoriakokeen arvosteluun tai ar-

vosteluasteikon luomiseen, vaan jättää sen kansallisen lainsäätäjän tehtäväksi. Kuten 
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aiemmin on mainittu, Suomessa arvioinnin perusteet antaa Traficom omalla ohjeis-

tuksellaan.   

Ajotaitoa ja ajotapaa koskevan kokeen osalta kuitenkin ajokorttidirektiivi antaa tar-

kemmat vaatimukset kokeen arvostelusta. Lähtökohtaisesti tutkinnonvastaanottajan 

tulee tuntea olonsa turvalliseksi koko kokeen ajan. Kaikissa tilanteissa oppilaan kyky 

käsitellä ajoneuvon hallintalaitteita ja ajaa liikenteessä täysin turvallisesti. Ajovir-

heistä tai vaarallisesta ajotavasta, joka vaarantaa ajoneuvon, matkustajien tai mui-

den tienkäyttäjien turvallisuuden on oppilas hylättävä riippumatta siitä pitääkö tut-

kinnonvastaanottajan puuttua ajoon vai ei. Tutkinnonvastaanottajan kiinnitettävä 

erityistä huomiota siihen, osoittaako oppilas harkitsevaa ja sosiaalista liikennekäyt-

täytymistä. Merkkinä tällaisesta toiminnasta on mukautuva ja määrätietoinen ajo, 

olosuhteiden huomioon ottaminen sekä muiden tienkäyttäjien huomioiminen sekä 

ennakointi. Lisäksi kuljettajantutkinnon vastaanottajan tulee arvioida seuraavat sei-

kat oppilaan suorituksesta: 

- ajoneuvon hallinta, ottaen huomioon seuraavat:  
o turvavöiden, taustapeilien, niskatuen ja istuimen asianmukainen 

käyttö 
o valojen (tarvittaessa) ja muiden varusteiden asianmukainen käyttö 
o kytkimen, vaihteiston, kaasupolkimen, jarrujärjestelmien (mukaan lu-

ettuna mahdollinen apujarrujärjestelmä) ja ohjauksen asianmukainen 
käyttö 

o ajoneuvon hallinta erilaisissa olosuhteissa ja nopeuksissa; ajoneuvon 
vakaus tiellä; ajoneuvon paino, mitat ja ominaisuudet 

o kuorman paino ja tyyppi (ainoastaan BE-, C-, CE-, C1-, C1E-, DE- ja D1E-
luokka) 

o matkustajien mukavuus (ainoastaan D-, DE-, D1- ja D1E-luokka) (tasai-
nen ajo ilman nopeita kiihdytyksiä ja äkkijarrutuksia) 

- taloudellinen ja ympäristöystävällinen ajotapa, ottaen huomioon kierrosluku 
minuutissa, vaihtaminen, jarruttaminen ja kiihdyttäminen (ainoastaan BE-, C-, 
CE-, C1-, C1E-, D-, DE-, D1- ja D1E-luokka) 

- havainnointi: 
o aktiivinen havainnointi kaikkiin suuntiin; peilien asianmukainen käyttö 
o katseen suuntaaminen kauas, keskietäisyydelle ja lähelle 

- etuajo-oikeus/väistäminen: 
o etuajo-oikeus risteyksissä ja liittymissä 
o etuajo-oikeus muissa tilanteissa (esim. suunnanvaihto, kaistan vaihto, 

erityistoimenpiteet) 
- oikea sijainti tiellä: 

o ajoneuvon tyypistä ja ominaisuuksista riippuva asianmukainen sijainti 
tiellä, kaistoilla, liikenneympyröissä, mutkissa 

o sijainnin ennakointi 
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- etäisyys: 
o riittävän etäisyyden pitäminen eteen ja sivuille 
o riittävän etäisyyden pitäminen muihin tienkäyttäjiin 

- nopeus: 
o suurinta sallittua nopeutta ei saa ylittää 
o nopeuden mukauttaminen sää-/liikenneolosuhteisiin ja tarvittaessa 

kansallisiin nopeusrajoituksiin 
o ajaminen sellaisella nopeudella, että pysähtyminen on mahdollista nä-

kyvissä olevalla vapaalla tieosuudella 
o nopeuden mukauttaminen muiden samanlaisten tienkäyttäjien ylei-

seen nopeuteen 
- liikennevalot, liikennemerkit ja muut edellytykset: 

o oikea käyttäytyminen liikennevaloissa 
o liikenteenvalvojien ohjeiden noudattaminen 
o liikennemerkkien (kieltojen tai määräysten) oikea noudattaminen 
o tiemerkintöjen asianmukainen noudattaminen 

- merkinanto: 
o merkkien antaminen tarvittaessa asianmukaisesti ja oikeaan aikaan 
o oikea suuntamerkin antaminen 
o asianmukainen toiminta suhteessa kaikkiin muiden tienkäyttäjien an-

tamiin merkkeihin 
- jarruttaminen ja pysähtyminen: 

o olosuhteisiin mukautettu oikea-aikainen hidastaminen, jarruttaminen 
ja pysähtyminen 

- ennakointi: 
o erilaisten jarrujärjestelmien käyttö (ainoastaan C-, CE-, D- ja DE-

luokka) 
o muiden hidastusjärjestelmien kuin jarrujen käyttö (ainoastaan C-, CE-, 

D- ja DE-luokka) 
(2006/126/EY, liite II). 

Ajokorttilain (386/2011) 25 §, sellaisena kuin sitä on laissa 387/2018 muutettu, mää-

rää ajokorttidirektiivin liitteen II vaatimuksia käytettäväksi Suomessa suoritettavassa 

kuljettajantutkinnossa (L 386/2011, 25§).  Lisäksi kansallinen viranomainen (Tra-

ficom) on omalla ohjeella antanut tarkentavia ohjeita ajokoeohjeessa kokeen arvos-

teluun. Ajokoeohje antaa tarkennetut arvosteluperusteet ajokokeelle. Ajokokeen 

vastaanottajan on arvioitava oppilaan suoritusta kokonaisuutena. Ajokokeessa on 

neljä arviointikohdetta, jotka ajokoeohjeen mukaan muodostavat vastuullisen kuljet-

tajan osaamisen. Nämä neljä kohdetta ovat: 

- ajoneuvon käsittely ja hallinta 
- muiden tienkäyttäjien, erityisesti jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden, huomiointi 
- liikennetilanteiden ennakointi 
- oman toiminnan hallinta 

(Traficom ajokoeohje 2018, 8-9). 
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Ajoneuvon käsittelyn ja hallinta tarkoittaa oppilaan hallitsevan ajoneuvonsa, sen lii-

kesuunnan, nopeuden ja tilantarpeen. Oppilas ymmärtää näihin toimiin ja asioihin 

liittyvät riskit ja oman vastuunsa kuljettajana. Oppilaan tulee osata käyttää ajoneu-

von hallintalaitteita sekä turvavarusteita. Oppilas ymmärtää vastuunsa matkustajien 

turvallisuudesta. Oppilas osaa käyttää ajoneuvoaan ympäristöystävällisesti ja talou-

dellisesti. (Traficom ajokoeohje 2018, 9). 

Muiden tienkäyttäjien, erityisesti jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden, huomiointi tar-

koittaa oppilaan hallitsevan vuorovaikutuksen muiden tienkäyttäjien kanssa. Oppilas 

noudattaa liikennesääntöjä ja liikenteen ohjausta. Oppilas pitää riittävät etäisyydet ja 

toimii joustavasti sekä huomaavaisesti muita tienkäyttäjiä kohtaan. Oppilas kiinnittää 

huomioita kevyeen liikenteeseen ja toimii turvallisuutta edistävästi myös vaativissa 

tilanteissa. (Traficom ajokoeohje 2018, 10). 

Liikennetilanteiden ennakoinnissa oppilas havainnoi aktiivisesti liikenteen tapahtu-

mia ja muiden tienkäyttäjien aikomuksia. Oppilaan oma toiminta on ennakoitavaa. 

Oppilas säätelee tilannenopeutta siten että hänelle jää aikaa tunnistaa riskit ja vaara-

tilanteiden syntyminen. Oppilas osaa valita oikean toimintatavan vaaran välttä-

miseksi. Omalla toiminnallaan oppilas kykenee edistämään liikenneturvallisuutta, su-

juvuutta ja vähentämään ympäristöön vaikuttavia haittoja. (Traficom ajokoeohje 

2018, 10). 

Oman toiminnan hallinta tarkoittaa oppilaan kykyä tunnistaa omasta osaamisesta, 

omasta itsestä ja sosiaalisesta ympäristöstä aiheutuvat vaaratekijät sekä riskit.  Oppi-

las kykenee hallitsemaan riskit, ja pystyy toimimaan rauhallisesti ja keskittymään oi-

keaan toimintatapaan. Oppilas kykenee toimimaan vastuullisena ja itsenäisenä kul-

jettajana. (Traficom ajokoeohje 2018, 11). 

Ajokoeohjeen perusteella yllämainittuja neljää kohdetta arvostellaan numeerisella 

asteikolla 1-5.  

1 Heikko, selvästi puutteellinen arvioitavan osa-alueen hallinta. Oppilas on osoitta-

nut, että hänen toiminnassaan on vielä selviä ja vakavia puutteita arvioitavan koh-

teen hallinnassa. Oppilaan ajovirhe tai -tapa on vaarantanut välittömästi matkusta-

jien tai muiden tienkäyttäjien turvallisuuden. Tutkinnonvastaanottaja on joutunut 
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puuttumaan ajoon tai toinen tienkäyttäjä on joutunut äkillisesti reagoimaan välttääk-

seen onnettomuuden. (Traficom ajokoeohje 2018, 12). 

2 Välttävä, keskitasoa heikompi arvioitavan osa-alueen hallinta. Oppilaan toimin-

nassa on vielä puutteita. Arvioitavan kohteen taidot ja osaaminen ovat aluillaan, 

mutta hallinta on vielä heikkoa. Oppilas ei kykene vielä ajamaan itsenäisesti ja vas-

tuullisesti eikä ajaminen muutenkaan ole sujuvaa. Lisäksi vaaratekijöiden ja riskien 

tunnistaminen on heikkoa. (Traficom ajokoeohje 2018, 12). 

 3 Tyydyttävä, keskitasoinen arvioitavan osa-alueen hallinta. Oppilas on osoittanut 

omaavansa arvioitavan kohteen perustaidot ja kykenee soveltamaan niitä useim-

missa liikennetilanteissa. Oppilas kykenee itsenäisiin päätöksiin liikenteessä ja toimii 

johdonmukaisesti sekä vastuullisesti. Oppilas kykenee tunnistamaan vaaratekijöitä 

sekä ennakoimaan niistä aiheutuvia riskejä. (Traficom ajokoeohje 2018, 12). 

4 Hyvä, keskitasoa parempi arvioitavan osa-alueen hallinta. Oppilas osoittaa toimin-

nallaan omaavansa kokonaisosaamisen arvioitavan kohteen osalta ja kykenee sovel-

tamaan taitojaan vaihtelevissa liikennetilanteissa. Oppilas osaa toimia vastuullisena 

ja itsenäisenä kuljettajana sekä kykenee tunnistamaan riskitekijöitä ja riskejä eri lii-

kennetilanteissa. Näistä osoituksena on joustava ja sujuva ajotapa. (Traficom ajo-

koeohje 2018, 12). 

5 Kiitettävä, malliksi sopiva arvioitavan osa-alueen hallinta. Oppilas osoittaa hallitse-

vansa kokonaisosaamisen arvioitavan kohteen osalta. Oppilas kykenee soveltamaan 

taitojaan kaikissa tilanteissa ja osoittaa voivansa toimia itsenäisenä kuljettajana. Op-

pilaan riskien hallinta taidot ovat selkeästi nähtävillä hänen toiminnassaan. Hän on 

tietoinen vaaratekijöistä ja riskeistä eri tilanteissa ja kykenee arvioimaan niitä. Oppi-

las pystyy ennakoimaan liikennetilanteiden kehittymistä ja osaa valita oman toimin-

tatapansa oikein. Liikkuu joustavasti ja ennakoivasti edistäen samalla liikenteen tur-

vallisuutta ja sujuvuutta. (Traficom ajokoeohje 2018, 12). 

Ennen ajokokeen alkua oppilas suorittaa itsearvion arviointikohteista. Arviointi suori-

tetaan yllä olevien kriteerin mukaisesti. Ajokokeen päätteeksi tutkinnonvastaanottaja 

arvioi oppilaan suorituksen samalla arviointi asteikolla. Koe on hylätty, jos yhdessä-

kään arviointikohteesta toiminta on selvästi puutteellista (arvosana 1). Lisäksi koe tu-
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lee hylätä, jos kahdesta arviointikohteesta todetaan keskitasoa heikompi suoritus (ar-

vosana 2). Koe tulee hylätä lisäksi, jos oppilas vaarantaa matkustajien tai muiden 

tienkäyttäjien turvallisuuden. Jos tutkinnonvastaanottaja keskeyttää kokeen, on koe 

aina hylättävä. Tutkinnonvastaanottaja voi kokeen päätteeksi esittää kysymyksiä ja 

keskustella oppilaan kanssa ajokokeen tapahtumien perusteella varmistuakseen op-

pilaan osaamisesta ja liikennetilanteiden ymmärtämisestä. (Traficom ajokoeohje 

2018, 13). 

4 Sotilasajoneuvo ja puolustusvoimien ajo-oikeus 

Puolustusvoimien ajoneuvojen ajo-oikeuksista on annettu tarkat ohjeet ja 

määräykset. Jotta voi muodostaa asiantuntevan kuvan puolustusvoimien 

ajoneuvokoulutuksesta tulee peruskäsitteet olla selvillä. 

4.1 Mikä on sotilasajoneuvo? 

Sotilasajoneuvo määritellään tieliikennelain mukaan seuraavasti: ”Sotilasajoneuvo on 

puolustusvoimien hallinnassa oleva ajoneuvo sekä Suomessa oleva yhdistyneiden 

kansakuntien rauhanturvaamistoimintaan tarkoitettu ajoneuvo” (Tieliikennelaki 

276/1981, 2a§). Tieliikennelain perusteella annettu asetus ajoneuvojen käytöstä 

tiellä täydentää lakia seuraavasti: ”Tätä asetusta sovelletaan sotilasajoneuvoihin 

panssariajoneuvoa lukuun ottamatta, jollei puolustusministeriön asetuksella ajoneu-

volain nojalla toisin säädetä” (Asetus ajoneuvojen käytöstä tiellä 1257/1992, 1§). Tie-

liikennelaki sekä -asetus liikennesääntöinen siis koskettaa kaikkia sotilasajoneuvoja. 

Asetuksessa ajoneuvon käytöstä tiellä annetaan lähinnä ajoneuvoon ja sen käyttöön 

liittyviä säädöksiä, esimerkiksi pituuksia ja massoja. Panssariajoneuvoja asetuksen 

säädökset eivät kuitenkaan koske. Ajoneuvolaissa, jossa annetaan tarkemmat mää-

räykset ajoneuvon rakenteesta ja varusteista kuitenkin todetaan, että ”Tätä lakia ja 

nojalla annettuja säännöksiä ja määräyksiä sovelletaan sotilasajoneuvoihin. Jos soti-

lasajoneuvon erityisen käyttötarkoituksen tai rakenteen johdosta on tarpeen, puolus-

tusministeriön asetuksella voidaan kuitenkin säätää poikkeuksia tämän lain ja sen no-

jalla annetuista säännöksistä ja määräyksistä voidaan antaa Liikenteen turvallisuusvi-

raston määräyksistä poikkeavia määräyksiä” (Ajoneuvolaki 1090/2002, 1§).  Nämä 
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poikkeukset on annettu Puolustusministeriön asetuksena sotilasajoneuvoista (Soti-

lasajoneuvoasetus 180/2006). 

Sotilasajoneuvo on siis ajoneuvo, joka on puolustusvoimien hallinnassa. Sen käytöstä 

tiellä ja määräykset rakenteesta on säädelty lainsäädännön kautta. Lähtökohtaisesti 

noudatetaan normaalilainsäädäntöä, mutta puolustusvoimille on annettu mahdolli-

suus määrätä omista poikkeuksistaan niitä tarvittaessa.  

4.2 Mikä on panssariajoneuvo? 

Mikä sitten on panssariajoneuvo? Ensimmäinen tarkempi määritelmä panssariajo-

neuvolle löytyy Puolustusministeriön asetuksesta sotilasajoneuvoista. Asetuksen 2§ 

1. momentin 2. kohta määrittelee panssariajoneuvon seuraavasti: ”Panssariajoneu-

volla ajoneuvoa, jonka kuljettamiseen vaaditaan aina ajaja ja johtaja ja joka on: a) 

moottorikäyttöinen ja erityisellä panssarikorilla varustettu; b) aseistuksella tai muulla 

sotilaskäyttöön tarkoitetulla välineistöllä varustettu tai c) sotilaskuljetukseen tarkoi-

tettu”. (Sotilasajoneuvoasetus 180/2006, 2§) 

Panssariajoneuvot voidaan jakaa kahteen alalajiin. Toisena pääryhmänä ovat panssa-

rivaunut, jotka käytännössä ovat tela-alustaisia panssariajoneuvoja. Toinen pääryhmä 

ovat pyöräpanssariajoneuvot, jotka nimensä mukaisesti ovat pyöräalustaisia ajoneu-

voja. Näiden kahden eri alalajin käytöstä tiellä on annettu toisistaan poikkeavia mää-

räyksiä.  Eroavaisuudet löytyvät mm. ajo-oikeuksista, ajoneuvojen käytöstä tiellä sekä 

rakenne määräyksistä.  

 

4.3 Mikä on puolustusvoimien ajo-oikeus? 

Sotilasajoneuvojen ajo-oikeuksista on annettu erilliset määräykset lainsäädännössä. 

Ajokorttilain 58§ mukaan: ”Moottorikäyttöisiä sotilasajoneuvoja saa kuljettaa asian-

omaisen ajoneuvotyypin kuljettamiseen vaadittavan kuljettajantutkinnon puolustus-

voimissa suorittanut, jolla on puolustusvoimien ajokortti tai tämän lain mukainen 

Suomessa ajamaan oikeuttava ajokortti, tilapäistä ajokorttia lukuun ottamatta, ja 
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sen lisäksi puolustusvoimien ajolupa. Puolustusministeriön asetuksella annetaan tar-

kemmat säännökset sotilasajoneuvon kuljettamisesta muun ajokortin kuin puolustus-

voimien ajokortin perusteella. Pääesikunta voi lisäksi antaa tarkempia määräyksiä 

ajoneuvolain (1090/2002) 1 §:n 5 momentissa tarkoitettujen erikois- ja panssariajo-

neuvojen ja 16 §:n 1 momentissa tarkoitettujen maastoajoneuvojen kuljettamiseen 

vaadittavista luvista.” (Ajokorttilaki 386/2011, 58§).  Edellisen perusteella puolustus-

ministeriö on antanut oman asetuksensa puolustusvoimien ajokorteista ja ajoluvista 

(23/2013). Asetuksen 1§ säädetään ehdot puolustusvoimien ajo-oikeuksien saa-

miseksi. (Asetus puolustusvoimien ajokorteista ja ajoluvista 23/2013, 1§) Ajokortti-

lain mukaan pääesikunta on antanut vielä tarkempia määräyksiä panssariajoneuvo-

jen ajo-oikeuksista erillisellä pysyväisasiakirjalla. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen 

ajo-oikeudet 2014.) 

Näillä määräyksillä on annettu puolustusvoimille poikkeuksia esimerkiksi ajo-oikeu-

teen vaadittavasta iästä sekä sotilasajoneuvojen erityispiirteisiin liittyviä määräyksiä. 

Näiden säädösten ja määräysten tarkoituksena on mahdollistaa asevelvollisten teho-

kas koulutus sekä varmistaa, että kuljettajalla on olemassa perusteet turvalliseen ajo-

neuvon käyttöön. Lisäksi varmistetaan, että asevelvollinen saa työturvallisuuslain 14. 

pykälän 1. momentin mukaisen perehdytyksen ajoneuvon käyttöön. (Työturvallisuus-

laki 738/2002, 14§.) 

4.4 Mikä on panssariajoneuvon ajaja- ja johtajaoikeus? 

Kuten aikaisemminkin on todettu, voidaan panssariajoneuvot jakaa kahteen eri pää-

ryhmään. Näiden kahden pääryhmien ajo-oikeudet eroavat toisistaan todella merkit-

tävästi.  

Panssarivaunun ajo-oikeuden pohjaksi tarvitaan B-luokan ajokorttilain mukainen ajo-

kortti ja vastaavasti pyöräpanssariajoneuvon ajo-oikeuden pohjaksi tarvitaan C-luo-

kan ajokorttilain mukainen ajo-oikeus. Molemmissa ryhmissä ajo-oikeuden lisäksi 

edellytetään erillistä erityislupaa ajoneuvolle. Erityisluvat ovat vaunumallikohtaisia. 

Poikkeustapauksissa erityislupaa ei vaadita. Tällaisia erityistapauksia ovat esimer-

kiksi: kouluajo, viranomaisen koeajo ja ajoneuvon kuormaus muuhun välineeseen. 

(HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 5.) 
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Panssariajoneuvon ajajan näkökenttä on pääsääntöisesti rajattu siten, että ajaja ei 

pysty tekemään havaintoja riittävän laajalta alueelta panssariajoneuvon turvallisen 

kuljettamisen varmistamiseksi. Tämän vuoksi panssariajoneuvolla tulee aina olla joh-

taja. Johtajan tehtävä on johtaa vaunua liikennesääntöjen ja panssariajoneuvosta an-

nettujen määräysten mukaisesti. Erityisesti johtajan tulee pitää ajaja tietoisena hä-

nen näkökenttänsä ulkopuolella olevista esteistä ja tapahtumista. Lisäksi johtajan tu-

lee jatkuvasti seurata ajoneuvon sivuttaista sijaintia ajoradalla.  Panssariajoneuvon 

ajajalla ja johtajalla tulee olla aina keskinäinen viestiyhteys, joka mahdollistaa reaali-

aikaisen kommunikoinnin heidän välillään. Viestiyhteyden avulla ajaja ja johtaja yh-

teistyössä vastaavat panssariajoneuvon turvallisesta sekä liikennesääntöjen ja mää-

räysten mukaisesta liikkumisesta. Panssariajoneuvon johtaja voi olla sijoittuneena ti-

lanteeseen parhaiten soveltuvalle paikalle. Lähtökohtaisesti johtajan tulee nähdä es-

teettä ajoneuvon sivuille ja taakse. Käytännössä tämä pääsääntöisesti tarkoittaa joh-

tajan sijoittumista osittain vaunun ulkopuolelle. Johtaja voi johtaa vaunua myös 

maasta käsimerkeillä.  (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 2-3.)  

Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet on ajoneuvomalli kohtaisia. Jokaista vaunumallia 

kohden on oma erityislupakoodinsa. Koodit on jaettu vielä erikseen ajaja ja johtaja-

koodeiksi. Näitä koodeja on noin 60 kappaletta. Jokaisen ajoneuvomallin ajo-oikeu-

den saamiseksi tulee oppilaan suorittaa koko tutkinto. (HK895 PE - Panssariajoneuvo-

jen ajo-oikeudet 2014, liite 1). 

5 Mitä pyöräpanssariajoneuvon ajajan ja johtajan tulisi 

osata? 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin ohjeen mukaan kuljettajantutkinnon teoriako-

keen tarkoituksena on varmistua siitä, että ajokorttia suorittavalla on riittävät tiedot 

ja osaaminen, jotta hän voi toimia vastuullisena kuljettajana. (Trafi teoriakoeohje 

2018, 1). Vastaavasti ajokokeen tavoitteena on varmistua, että oppilas osaa toimia 

vastuullisena kuljettajana ottaen huomioon turvallisuuden, sosiaalisuuden ja ekologi-

suuden (Trafi ajokoeohje 2018, 1). Panssariajoneuvon ajajan ja johtajan tulee täyttää 

vähintään samat vaatimukset voidakseen liikkua turvallisesti panssariajoneuvolla 

muun liikenteen mukana.  
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Maavoimien koulutusohjeessa annetaan hyvinkin tarkat määritteet kuljettajien osaa-

mistavoitteille palvelusajan päättyessä. Koulutuksen keskeisin tavoite on tuottaa 

puolustusvoimien toimintojen ja tehtävien toteuttamiseen tarvittavat kuljettajat. Ta-

voitteet on jaoteltu palvelusajan koko ajalle, siten että kuljettajan koulutus jatkuu 

koko palvelusajan päättyen kotiuttamiseen. Erikseen on korostettu, ettei kuljettajan 

koulutus pääty kuljettajakurssin päättymiseen erikoiskoulutuskauden lopussa. Palve-

lusaikana jokainen ajotehtävä on osa kuljettajakoulutusta. Palvelusajan koulutuksen 

tavoitteeksi on annettu seuraavat kokonaisuudet: 1. kehittää kuljettajien turvallista 

ja ennakoivaa ajotapaa erilaisissa liikennetilanteissa ja -olosuhteissa. 2. harjaannut-

taa kuljettajat toimimaan itsenäisesti, harkitsevasti ja vastuunsa tuntien erilaisissa 

ajotehtävissä ajotekniikaltaan erilaisilla ajoneuvoilla. 3. mahdollistaa kuljettajien riit-

tävän laaja-alaisen ajokokemuksen hankkiminen valvotuissa olosuhteissa, eri vuo-

denaikoina ja erilaisilla liikenneväylillä sekä maastossa. Samat tavoitteet koskevat 

myös pyöräpanssariajoneuvojen ajajia ja johtajia. (HG760 MAAVEHENKOS - Huollon 

varusmieskoulutus 2010, Liite 1, 15-16.) 

Maavoimien koulutustavoitteiden tasotaksonomiana käytetään Tuntee – Osaa – Hal-

litsee (HI897 MAAVE – Varusmiesten maavoimakoulutus 2012, 4). 

5.1 Kuljettajan osaamistavoitteet kuljettajakurssin päättyessä 

Ajaja- ja johtajatutkinto ajoittuu kuljettajakurssin päättymiseen. Tutkinnon tulee mi-

tata asioita, joita on oppilaalle jo opetettu.  

Maavoimien koulutusohje asettaa kuljettajakurssin tarkemmiksi tavoitteiksi seuraa-

vat asiat. Oppilaan tavoite on suorittaa kuljettajantutkinto tai ajolupatutkinto hyväk-

sytysti ajo-oikeuden saamiseksi: 

- Oppilaan tulee hallita ajoneuvon turvallinen käyttö tieolosuhteissa sekä osata 
käyttö maasto-olosuhteissa.  

- Osaa suorittaa ajoneuvon liikenneturvallisuus tarkastuksen sekä osaa kuor-
mata ajoneuvon oikein.  

- Osaa ajoneuvon pelastamisen.  
- Oppilas ymmärtää vastuunsa kuljetettavan henkilöstön ja materiaalin turvalli-

suudesta.  
- Oppilaan tulee tuntea ajoneuvon rakenne niin, että pystyy käyttämään ajo-

neuvoa ja sen laitteistoja tarkoituksen mukaisella tavalla 
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- Pystyy suorittamaan ajoneuvon päivittäiset ja viikoittaiset huoltotoimenpiteet 
sekä ajoneuvon omin työkaluin tehtävät korjaukset.  

- Lisäksi räjähteiden ja palavien nesteiden kuljettamiseen liittyvät määräykset 
tulee tuntea.  

(HG760 MAAVEHENKOS - Huollon varusmieskoulutus 2010, Liite 1, 18.) 

5.2 Kuljettajan osaamistavoitteet palvelusajan päättyessä 

Edellisessä kappaleessa esitettyjen tavoitteiden lisäksi maavoimien koulutusohje 

asettaa seuraavat tavoitteet kuljettajalle. Oppilaan tulee hallita koulutushaaransa 

mukaiset kuljettajatehtävät sekä ajoneuvon turvallisen käytön erilaisissa tie-, 

maasto- ja sääolosuhteissa. Oppilaan tulee hallita toiminta ilmauhan alla sekä ylläk-

köön jouduttaessa. Lisäksi hänen tulee hallita ajoneuvon naamiointi ja suojaaminen. 

Ajoneuvon kuormaaminen junaan, alukseen tai toiseen ajoneuvoon tulee osata. Tun-

tee ajoneuvonsa rakenteen niin, että pystyy huolehtimaan siitä taistelukentällä. 

(HG760 MAAVEHENKOS - Huollon varusmieskoulutus 2010, Liite 1, 17- 18.)  

Kokonaistavoitteena on, että siirtyessään reserviin kuljettaja omaa laaja-alaisen ajo-

kokemuksen eri vuoden ajoilta sekä erilaisissa toimintaympäristöissä. Kuljettaja osaa 

toimia harkitsevasti ja tuntee vastuunsa kuljetettavan henkilöstön ja materiaalin 

osalta. Hallitsee ajoneuvon turvallisen ja ennakoivan ajamisen eri olosuhteissa ja ym-

päristöissä. (HG760 MAAVEHENKOS - Huollon varusmieskoulutus 2010, Liite 1, 15- 

16.)  

Pyöräpanssariajoneuvon ajajan ja johtajan tulee osata myöskin liikuttaa ja käyttää 

panssariajoneuvoa taktisesti oikein. Se on tärkeä osa sen joukon toimintaa, johon 

panssariajoneuvo kuuluu. Kuorma-auton kuljettajalle on tärkeää osata vaihtokuor-

malaitteen käyttö ja vastaavasti panssariajoneuvon kuljettajan tulee tietää, miten 

hän pystyy esimerkiksi suojaamaan omaa joukkoaan tehokkaasti.  

6 Panssariajoneuvo koulutusvälineenä 

Panssariajoneuvo on ajoneuvo, jonka käyttöä ei saa rajoittaa ajoneuvon ajamisen vai-

keus. Viimeisien vuosikymmenien aikana panssariajoneuvojen tekniikka onkin kehit-

tynyt paljon. Panssariajoneuvo on muuttunut kankeasta peltilaatikosta nopeasti liik-
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kuvaksi iskuajoneuvoksi. Nykyaikainen panssariajoneuvon ominaisuuksia ovat teho-

kas liikkuvuus, rakenteen modulaarisuus, helppo muunneltavuus sekä hyvä suojaus-

kyky. Panssariajoneuvon suunnittelun pohjana on erilaiset ominaisuudet kuin 

kuorma-autoilla. Panssariajoneuvojen suunnittelu pohjautuu ajoneuvon tarjoamaan 

suojaan, kuten suora-ammunnan, miinojen ja kaasuaseiden vaikutusten minimoi-

miseksi. Vaikutuksien arvioinnin kaksi tärkeintä lähtökohtaa on ajoneuvojen tarjoama 

suoja sekä ajoneuvon toimintakyvyn säilyvyys. (Sisu XA-185 Panssaroitu miehistökul-

jetus ajoneuvo, 1.8 -1.9.) 

Nykyaikainen pyöräpanssariajoneuvo rakentuu tehokkaan polttomoottorin, auto-

maatti- tai robottivaihteiston, monipyörävedon sekä tehokkaiden jarrujen ympärille. 

Hyvin usein ajoneuvo on varustettu erillisjousituksella sekä lukkiutumattomilla jar-

ruilla. Erillisjousitus voi toimia myös ajoneuvon korkeuden säätölaitteena.  Ajajalla ei 

välttämättä ole suoraa näköyhteyttä ajoneuvosta ulos, vaan näkemä muodostetaan 

erilaisten prismojen tai kameroiden ja näyttöjen avulla. Ajoneuvon siirtyminen maan-

tieltä maastoon on nopeaa, koska ajoneuvon maastoajo ominaisuudet ovat olemassa 

koko ajan. (Sisu XA-185 Panssaroitu miehistönkuljetus ajoneuvo, 1.8 -1.9.) 

Kuten aiemminkin on todettu panssariajoneuvojen rakenne asettaa haasteita ajajalle 

kuljettaa ajoneuvoa turvallisesti. Tällaisia haasteita on esimerkiksi panssaroinnin vai-

kutus ajoneuvon omamassaan sekä rakenteiden luomat näkemäesteet. (HG1463 PE - 

Määräys panssariajoneuvojen käytöstä, 4.) Toiminnan ohjaustekniikka on tullut myös 

panssariajoneuvoihin sen yleistyttyä normaaliajoneuvojen toiminnassa. Tosin panssa-

riajoneuvoissa ei yleensä esiinny aivan viimeisintä tekniikkaa. Nykytekniikan myötä 

päivittäinen huolto on helpottunut ja vähentynyt ajoneuvoissa. Hyvin usein panssari-

ajoneuvokin nykypäivänä edellyttää erilaisia testauslaitteita, joilla voidaan lukea vika-

muisteja sekä laitteiden toimintaparametreja.  

7 Panssariajoneuvon ajaja- ja johtajakoulutus 

7.1 Ehdot panssariajoneuvon ajaja- ja johtajaoikeuden saamiseksi  

Panssarivaunujen ajo-oikeuden saamiseksi tulee oppilaalla olla B-luokan ajokorttilain 

mukainen ajokortti (Asetus puolustusvoimien ajokorteista 23/2013, 4§ ja 5§). Lisäksi 
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Pääesikunnan määräyksellä edellytetään oppilaalta tarkempaa näöntarkkuutta kuin 

B-luokan ajokortti edellyttää. Oppilaan näöntarkkuuden tulee täyttää ajokortti ryh-

män 2 vaatimukset (HK895 Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 15). Käytännössä 

oppilaan näöntarkkuuden tulee täyttää kuorma-autokortille saamiselle asetetut vaa-

timukset. Pyöräpanssariajoneuvojen ajo-oikeus vaatimus määritellään kokonaismas-

san perusteella. Tämä tarkoittaa sitä, että pyöräpanssariajoneuvon ajo-oikeus-vaati-

mus on pääsääntöisesti C, koska ajoneuvojen kokonaismassa on yli 7500kg (Asetus 

puolustusvoimien ajokorteista 23/2013, 5§). Pääesikunnan määräyksellä on tarken-

nettu, että ajajalla ja johtajalla tulee olla puolustusvoimien C-luokan ajo-oikeus 

(HK895 Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 15). 

Ennen ajo-oikeuden myöntämistä asetuksella edellytetään Pääesikunnan määräämän 

koulutuksen saamista. Lisäksi oppilaan tulee olla suorittanut ajoluvan luokkaa vas-

taava ajolupakoe. (Asetus puolustusvoimien ajokorteista ja ajoluvista 23/2013, 12§)  

7.2 Panssariajoneuvon ajaja- ja johtajakoulutus 

Pyöräpanssariajoneuvojen ajajalta ja johtajalta siis vaaditaan vähintään puolustusvoi-

mien C-luokan ajo-oikeus. Lisäksi on käsketty, että ajajille annetaan perustason am-

mattipätevyyskoulutus nopeutettuna (140h) tavaraliikenteen koulutusohjelman mu-

kaan. Koulutus pitää sisällään 130 tuntia teoriaopetusta ja käytännön harjoituksia. Li-

säksi annetaan 10 tuntia ajo-opetusta liikenneopettajan toimesta. (HN232 PE – Kul-

jettajien perustason ammattipätevyyskoulutus puolustusvoimissa 2017, 6) 

Pääesikunnan teknisen tarkastusosaston määräyksellä on annettu vähimmäismäärät 

panssariajoneuvon ajaja- ja johtajakoulutuksen koulutusmääristä. Panssarivaunun 

koulutuksesta vähintään 15 tuntia tulee olla liikenteen teoriaa. Liikenteen teorian si-

sältö on määritelty tarkemmin ja jakaantuu seuraavasti:  

- Ennakoiva ajaminen 3 tuntia 
- Puolustusvoimien määräykset 5 tuntia 
- Asiakirjojen täyttäminen 2 tuntia 
- Liikenne puhelaitteella 1 tunti 
- Käsi- ja valomerkit 1 tunti 
- Toiminta liikenneonnettomuudessa 1 tunti 
- Sekä kertaus edellä mainituista aiheista 2 tuntia.  
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Pyöräpanssariajoneuvon koulutuksesta vähintään 26 tuntia tulee olla liikenteen teo-

riaa. Pääesikunnan tekninen tarkastusosasto antaa tarkemman sisällön vain 15 tun-

nille panssariajoneuvon ajo-oikeus määräyksessä. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen 

ajo-oikeudet 2014, Liite 2) 

Liikenteen teorian oppilaalle lisäksi annetaan rakenne- ja käsittelykoulutusta 96 tun-

nista 220 tuntiin, riippuen ajoneuvomallista. Koulutuksen tarkemman sisällön hyväk-

syy alueen johtava ajoneuvotarkastaja. Sisältö tulee antaa johtavalle tarkastajalle hy-

väksyttäväksi neljä viikkoa aikaisemmin. Koulutuksessa voidaan ottaa huomioon op-

pilaan aiemmin saama koulutus. Aiemmin koulutettua asiaa ei tarvitse kouluttaa uu-

delleen. Rakenne- ja käsittelykoulutus pitää sisällään erillisen ajo-opetuksen. Ajo-

opetuksen määrä vaihtelee panssarivaunun 6 tunnista pyöräpanssariajoneuvon 9 

tuntiin. Ajo-opetus on henkilökohtaista opetus oppilaalle. Ajo-opetuksen sisältö on 

vielä erikseen jaoteltu maasto-, maantie-, taajama- sekä pimeäajoon. (HK895 PE - 

Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, Liite 2 ja 3) 

Samat tuntimäärät koskevat myös johtajaoikeutta, pois lukien johtajan ajo-opetus-

vaatimus. Johtajan koulutuksessa 1 tunti on alkeisajoa maastossa panssariajoneu-

volla ja loput ovat puhdasta johtajaharjoittelua. Jos samalle oppilaalle halutaan pyö-

räpanssariajoneuvon ajaja- sekä johtajaoikeus, on koulutuksen määrä seuraava: 15 

tunnista 26 tuntiin liikenteenteoriaa, rakenne- ja käsittelykoulutusta 96 tunnista 220 

tuntiin. Rakenne- ja käsittelykoulutus pitää sisällään tarvittavan ajo-opetuksen ajaja -

oikeutta varten. Lisäksi tarvitaan johtajaoikeuden myöntämiseksi tarvittavat johtaja-

opetukset 6 tunnista 9 tuntiin. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 

liite 2 ja 3) 

Osalle erityisluvista on olemassa tarkempikin opetussuunnitelma, jossa on avattu tar-

kemmin opetuksen sisältöä. Mutta opetussuunnitelmaa ei ole kuin yksittäisille ajo-

neuvomalleille. (HK1165 PE – Kuljettajaopetuksen ja -koulutuksen aiheet ja sisältö 

2014, Liite 2) 
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8 Panssariajoneuvon ajaja- ja johtajaoikeuden myöntäminen 

Panssariajoneuvon ajajalla ja johtajalla tulee olla myönnetty ajo- tai johtajaoikeus toi-

miessaan näissä tehtävissä. Pääesikunnan määräyksellä on käsketty, miten ja kuka 

ajo-oikeudet myöntää.  

Ajo- tai johtajaoikeuden saamiseksi tulee ajajan ja johtajan suorittaa pääesikunnan 

suorittaa määräämä tutkinto. Tutkinto jakaantuu neljään eri osa-alueeseen.  Näitä 

osa-alueita ovat kirjallinen teoriakoe, laitteiston käsittelykoe, käsittelytehtävä sekä 

ajo- tai johtokoe. Jokainen osakoe arvostellaan arvioinnilla hyväksytty/hylätty. Hylä-

tyn osasuorituksen jälkeen oppilaalle annetaan lisäopetusta kyseessä olevalta osa-

alueelta. Kokeista on muodostettava yhtenäinen kokonaisuus. Teoriakoe tulee suorit-

taa ennen muita osioita. Ajo- ja johtokokeisiin voi osallistua, kun on muut osiot suori-

tettu hyväksytysti. Tutkinnon ottaa vastaan panssaritarkastaja. Tutkinnon suorittajan 

on osoitettava, että hän kykenee ajamaan panssariajoneuvoa hyvin tiellä ja maas-

tossa, sekä hallitsee ajoneuvonsa siten, ettei aiheuta käyttö- tai käsittelyvirheistä joh-

tuvia vaaratilanteita. Lisäksi edellytetään, että tutkinnonsuorittaja hallitsee liikenne-

turvallisuutta, rakennetta, käyttöä, huoltoa ja kuormausta koskevat ohjeet ja mää-

räykset. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 18.) 

8.1 Teoriakoe 

Teoriakoe koostuu erilaisista kysymyksistä. Aineiston tulee sisältää kysymyksiä tie- ja 

maastoliikennesäännöksistä. Lisäksi kysymyksiä tulee olla panssari- ja muiden sotilas-

ajoneuvojen käyttöä koskevista säännöksistä. Osa kysymyksistä tulee olla ajoneuvo-

malli kohtaisia rakennekysymyksiä. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 

2014, 19.) 

8.2 Laitteiston käsittelykoe 

Kokeessa mitataan oppilaan tietämystä panssariajoneuvon rakenteesta ja teknii-

kasta. Ajajalta ja johtajalta vaaditaan rakenteen ja tekniikan hallintaa siten, että oppi-

las pystyy suorittamaan luotettavan vian määrityksen mahdollisissa vika- ja häiriöti-
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lanteissa. Oleellista ei ole komponentin tai järjestelmän oikea nimi vaan sen tarkoi-

tus, vaikutus ja merkitys panssariajoneuvon toiminnassa. Kokeeseen on sisällytettävä 

vähintään kuusi kysymystä, joista vähintään yhden on oltava käytännön tehtävä.  

(HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 19.) 

Ajoneuvorakenteen koe voidaan korvata myös laitteiston käsittelykokeella niissä ta-

pauksissa, joissa panssariajoneuvon laitteisto vaatii erityistä osaamista ajoneuvon 

turvallisen liikuttamisen takaamiseksi. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 

2014, 19.) 

8.3 Ajajan ja johtajan käsittelykokeet 

Ajajan käsittelykokeen tavoite on selvittää oppilaan taidot käsitellä panssariajoneu-

voa ahtaissa paikoissa sekä kykyä tiedostaa panssariajoneuvon mitat, kulmat sekä 

pyörien sijainti ajoradalla. Johtajan käsittelykokeen tavoite on mitata johtajan ja aja-

jan keskinäistä yhteistyökykyä. Havainnekuva käsittelykokeen rakenteesta on esitetty 

liitteessä 1. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 19.) 

Käsittelykoe on kaksi osainen. Ensimmäisessä osiossa panssariajoneuvolla pujotellaan 

ennalta määritellyllä radalla. Pujottelun tulee onnistua kertasuorituksella eikä ajo-

neuvoa saa peruuttaa suorituksen aikana. Toisessa vaiheessa panssariajoneuvolla 

ajetaan vain hieman ajoneuvoa leveämpien keilakujien läpi. Keilakujien välillä ajoneu-

volla tulee suorittaa selvä sivuttaissiirtymä ajolinjassa. Vaihtoehtoisesti keilakuja voi-

daan korvata lankulla. Kokeen suorittajan tulee ensin ajaa toisen puolen renkaat 

lankkua pitkin ja sivuttaissiirtymän jälkeen toisen puolen renkaat seuraavaa lankkua 

pitkin.  Ajajan käsittelykokeessa ajaja toimii yksin ilman johtajan avustusta. Johtajan 

käsittelykokeessa johtaja voi johtaa vaunua joko vaunusta tai maasta käsin, riippuen 

hieman ajoneuvomallista. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 19.)  

8.4 Ajo- ja johtokoe 

Ajo- ja johtokoe on rakenteeltaan hyvin samankaltainen kuin raskaankaluston kuljet-

tajantutkinto. Koe alkaa 5 minuutin alkukeskustelulla, jossa oppilaalle kerrotaan oh-

jeet kokeen suorittamisesta, ajo-ohjeiden antamisesta, toiminnasta poikkeavissa ta-
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pahtumissa sekä kokeen kestosta. Koe kestää vähintään 30 minuuttia ja se suorite-

taan liikenteessä ja maastossa. Koe on erityislupakohtainen, eli ajokoe kestää 30 mi-

nuuttia ja johtokoe 30 minuuttia. Koe päättyy palautteeseen, joka kestää 10 minuut-

tia. Maastossa seurataan ajajan ja johtajan reitti- ja uravalintoja, yhtenäistä työsken-

telyä. Taajama- ja maantieajossa vastaavasti pääpaino on ajaja/johtajaparin yhteis-

työssä panssariajoneuvon turvallisessa liikuttamisessa muun liikenteen mukana. 

(HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, 19-20.) 

9 Tutkimuksen toteuttaminen 

Tutkimusstrategia työssä oli tapaustutkimus. Koska kyseessä on yksittäinen erikoisala 

ja sen osakokonaisuus. Tutkimus toteutettiin kartoittavana kvalitatiivisena tutkimuk-

sena. Tarkoituksena oli tutkia tutkintojen toteuttamisen yhdenmukaisuutta eri aluei-

den välillä, sekä tutkintojen mittareiden vastaavuutta koulutukseen. Tutkimuksesta 

löytyy kvalitatiiviselle tutkimukselle tyypillisiä piirteitä. Hirsjärven, Remeksen ja Saja-

vaaran (2001, 155) mukaan, tutkimus on kokonaisvaltaista tiedon hankintaa, jossa ih-

misiä käytetään tiedon keruun välineenä. Aineiston hankinnassa käytetään metodeja, 

joissa tutkittavat pääsevät esittämään omia näkökulmiaan aiheeseen. Lisäksi tutki-

mukseen osallistujat ovat etukäteen tarkoituksen mukaisesti valittu joukko. (Hirsjärvi, 

Remes ja Sajavaara 2001, 155)  

Tutkimus toteutettiin perehtymällä tietoperustan aineistoon, joka luo perustan pyö-

räpanssariajoneuvojen käytölle, opetukselle sekä ajo-oikeuksille.  Tietoperustan anta-

maa tietämystä verrattiin omiin havaintoihin sekä haastateltavien henkilöiden kerto-

maan.  

Tutkimusaineistoa kerättiin kyselyillä, joilla oli kolme eri painotusta. Ensimmäinen 

painotus on koulutuksen tilaajalle suunnattu kysely. Kyselyn tarkoituksena oli saada 

selville koulutuksen tilaajan koulutukselle asettamat tavoitteet ja kehitystoiveet 

esille. Toinen painotus oli koulutusta antaville joukoille suunnatussa kyselyssä. Kysely 

lähetettiin kaikille tutkintoalueille, joilla koulutusta annetaan. Kolmas painotus oli 

tutkintojen vastaanotosta vastaaville organisaatioille. Kyselyt toimitettiin etukäteen 

valituille vastaajille sähköpostilla. Vastaajat kartoitettiin etukäteen pyöräpanssariajo-

neuvokoulutusta antavien joukkojen kouluttajista yhteydenotoilla. Yhteydenotossa 
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kerrottiin tutkimustyön tausta ja kerrottiin osallistumisen olevan vapaaehtoista. 

Myönteisen vastauksen jälkeen henkilöille lähetettiin sähköpostilla etukäteen laadi-

tut kysymykset. Henkilöillä oli kaksi viikkoa aikaa vastata kysymyksiin. Kyselyt koos-

tuivat avoimista kysymyksistä, jotka koskivat koulutuksen antamista, tutkintojen vas-

taavuutta koulutukseen sekä tutkintojen toteutusta. Kyselyissä esitetyt kysymykset 

on esitetty liitteissä 2 ja 3. Kyselyitä täydennettiin tarpeen mukaan haastattelulla. 

Haastatteluilla varmistettiin että, olin ymmärtänyt vastauksen oikein.  Täydentävät 

haastattelut toteutettiin joko henkilökohtaisella tapaamisella tai puhelulla.  

 

Lisäksi tutkintotoimintaa täydennettiin osallistuvalla havainnoinnilla osallistumalla 

alueiden tutkintojenvastaanottoon yhtenä vastaanottajana. Tutkinnot toteutettiin 

alueella annettujen ohjeiden mukaisesti.    

Saatuja vastauksia ja havaintoja verrattiin tietoperustan aineistoon. Ensinnäkin arvi-

oitiin tutkintojen toteuttamista säädösten mukaisesti. Toiseksi arvioitiin eri toiminta-

alueiden toimintatapa eroja. Kolmanneksi arvioitiin tutkintojen tavoitteita suhteessa 

koulutuksen tavoitteisiin.  

10 Tutkintojen toteuttaminen eri alueilla  

Puolustusvoimissa panssariajoneuvotutkintoja toteutetaan koko valtakunnan alu-

eella. Suomen alue on jaettu kolmeen tutkintoalueeseen ja jokaisen alueen tutkinto-

toimintaa johtaa alueen johtava ajoneuvotarkastaja. Johtavalla ajoneuvotarkastajalla 

on oikeus antaa tarkentavia ohjeita tutkintojenvastaanottotavoista. Tästä johtuen on 

mahdollista, että tutkintojenvastaanottamisessa esiintyy alueellisia eroja. Tutkinto-

jenvastaanottoon vaikuttaa myös toimintaympäristö. Tiheään asutulla alueella toimi-

van joukon tarpeet ja toimintaympäristö eroavat todella paljon taajaman ulkopuo-

lella toimivien joukkojen vastaavista.  
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10.1 Tutkintojen ottaminen 1. tutkintoalueella 

1. alueella teoriakoe toteutetaan heijastamalla videotykillä valkokankaalle kysymyk-

siä, joissa jokaista kysymystä kohden on 3 väittämää. Väittämistä yksi on oikein. Kysy-

mys on näkyvillä aina 50 sekuntia, jonka jälkeen kysymys vaihtuu automaattisesti 

seuraavaan. Kysymyksiä on yhteensä 30 kappaletta. Kokeessa saa olla neljä virhettä. 

Oppilas täyttää vastaukset erilliselle paperille, jonka tutkinnonvastaanottajana toi-

miva panssaritarkastaja tarkastaa kokeen päätyttyä.  

Laitteiston käsittelykokeessa tutkinnonvastaanottaja kyselemällä pyrkii selvittämään 

oppilaalta kyseessä olevan panssariajoneuvon rakenteen tuntemusta. Tavoitteena 

että kuljettaja tuntee ajoneuvon eri järjestelmät kohtuullisesti ja hänellä on kyky luo-

tettavaan vianmääritykseen häiriötilanteissa. Lisäksi kokeessa annetaan oppilaalle jo-

kin toiminnallinen tehtävä, esimerkiksi ajovalopolttimon vaihto tai renkaanvaihtotyö-

kalujen esille ottaminen sekä valmistelu varsinaista vaihtotyötä varten. Hyvin usein 

myöskin ajoonlähtötarkastukseen liittyviä toimenpiteitä käytetään toiminnallisena 

tehtävänä. Kokeen kesto on oppilaasta riippuen 10-20 minuuttia.   

Ajajan- ja johtajan käsittelykokeelle on annettu selkeät ohjeet pääesikunnan mää-

räyksessä (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, liite 4). Tutkinto ote-

taan määräyksen mukaisella radalla.  

Ajo- ja johtokoe otetaan kahdessa osassa. Ensimmäisessä osassa mitataan oppilaan 

kykyä ajaa ja johtaa panssariajoneuvoa maastossa. Osion kesto on noin 15-30 mi-

nuuttia. Toisessa osiossa suoritetaan taajama- sekä maantieajoa panssariajoneuvolla. 

Osion kesto on noin 30 minuuttia.  

10.2 Tutkintojen ottaminen 2. tutkintoalueella 

Teoriakoe toteutetaan kuten 1. alueella, heijastamalla videotykillä valkokankaalle ky-

symyksiä, joissa jokaista kysymystä kohden on 2 väittämää (oikein / väärin). Väittä-

mistä vain toinen on oikein. Kysymys on näkyvillä aina 40 sekuntia, jonka jälkeen ky-

symys vaihtuu automaattisesti seuraavaan. Kysymyksiä on yhteensä 30. Kysymykset 

on jaettu 3 osioon, joissa jokaisessa on 10 kysymystä. Osioiden aiheet ovat: panssari-
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ajoneuvon erityismääräykset, rakenne ja käyttö. Jokaisessa osiossa saa olla kolme vir-

hettä. Koko kokeessa saa siis olla yhteensä 9 virhettä. Oppilas täyttää vastaukset eril-

liselle paperille, jonka tutkinnonvastaanottajana toimiva panssaritarkastaja tarkastaa 

kokeen päätyttyä.  

Laitteiston käsittelykokeessa oppilaan osaamista ajoneuvotekniikasta mitataan kyse-

lemällä ajoneuvon luona ajoneuvon eri komponenttien sijaintia sekä niiden toimin-

taa. Lisäksi myös 2. alueella käytetään toiminnallisia tehtäviä kokeessa. Toiminnalli-

silla tehtävillä on tarkoitus mitata ajajan tai johtajan tarvitsemaa teknistä tietämystä 

panssariajoneuvosta. Esimerkkinä tehtävistä mainittakoon mm. vinssin käyttösuun-

nan vaihto ja renkaan vaihto, laturin hihnan kireyden tarkastus/säätö sekä polttimoi-

den vaihto. 

Ajajan ja johtajan käsittelykoe suoritetaan ajo-oikeuksia ohjaavan asiakirjan mukai-

sesti. (HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, liite 4). 

Ajo- ja johtokokeen alkaessa tutkinnonvastaanottaja tarvittaessa valitsee kokeen pai-

nopisteen. Lähtökohtaisesti koe sisältää aina maasto-, taajama- ja maantieajoa. Ko-

keen kesto on vähintään 30 minuuttia per oppilas.  

10.3 Tutkintojen ottaminen 3. tutkintoalueella 

Teoriakoe on paperilla otettava teoriakoe. Kokeeseen kuuluu 20 kysymystä, joissa jo-

kaisessa on kolme (3) vastausvaihtoehtoa. Vaihtoehdoista vain yksi on oikein. Jokai-

nen kysymys on yksi piste. Hyväksyttyyn suoritukseen vaaditaan vähintään 16 pis-

tettä. Kokeen suorittamiseen on aikaa 10 minuuttia. Koe on jaettu kahteen kymme-

nen kysymyksen osioon. Kummassakin osiossa saa olla kolme virhettä, mutta osioi-

den yhteenlaskettu virhemäärä saa olla korkeintaan neljä. Kokeessa kysytään panssa-

riajoneuvon käyttämiseen tiellä liittyvien asioiden lisäksi kysymyksiä ajoneuvomallin 

ominaisuuksista sekä oikeista käyttötavoista.  

Laitteiston käsittelykokeessa oppilaalta kysytään ajoneuvon järjestelmiin, kom-

ponentteihin sekä niiden toimintaan liittyviä asioita. Esimerkiksi: miten voima välittyy 

moottorista pyörälle? Miten vaunun järjestelmästä voidaan täyttää ilmanpainetta 

renkaaseen? Miten moottorin saa pysäytettyä, jos sähköinen sammutin ei toimi? Ko-

keen kesto on 10-20 minuuttia.  
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Ajajan ja johtajan käsittelykoe suoritetaan pääesikunnan määräyksen mukaisesti 

(HK895 PE - Panssariajoneuvojen ajo-oikeudet 2014, liite 4).  

Ajo- ja johtokoe otetaan yhdistettynä kokeena siten että tutkinnonvastanottaja valit-

see ennen kokeen alkua, onko pääpaino maasto- vai taajama-ajossa. Valinnan perus-

teella määrittyy käytettävä reitti tutkinnossa. Tutkinnon kesto on noin 30 minuuttia.  

11 Koulutuksen nykytila ja tavoitteet tulevaisuudelle 

Panssariajoneuvon kuljettaminen eroaa kaikista muista ajoneuvolajeista. Maavoi-

mien esikunta on antanut jopa oman panssariajoneuvojen yleisajo-ohjeen, jossa ker-

rotaan hyvinkin tarkasti, miten ja missä panssariajoneuvolla saa liikkua. Yleisajo-oh-

jeella annetaan myöskin selkeät ohjeet, kuinka panssariajoneuvon ajajan ja johtajan 

tulisi toimia yhteistyössä ajoneuvon turvalliseksi kuljettamiseksi. (HI902 MAAVE - 

Panssariajoneuvojen yleisajo-ohje 2012.) Osalle panssariajoneuvoista on olemassa 

vahvistettu opetussuunnitelma, mutta löytyy paljon vaunumalleja, joiden opetus-

suunnitelmaa ei ole vahvistettu ja liitetty koulutussuunnitelmat kokoavaan normiin.  

Kysely 1 oli suunnattu koulutuksen tilaajalle, tarkoituksena selvittää koulutuksen ti-

laajan näkemyksiä nykykoulutuksen tilasta ja kehittämistarpeista. Lisäksi kyselyssä 

kysyttiin mielipidettä tutkintojen nykyaikaisuuteen. Kyselyyn 1 vastannut henkilö piti 

nykyistä koulutussuunnitelmaa hyvänä pääpiirteittäin. Suurimpana kehityskohteena 

mainittiin opetussuunnitelmien mahdollinen eriyttäminen. Eriyttämisperusteeksi esi-

tettiin koulutuspaikan sijaintia. Usein eri koulutuspaikoilla koulutettavien joukkojen 

toimintaympäristöt eroavat toisistaan. Esimerkiksi osa toimii taajasti asutetussa ym-

päristössä, kun toisilla maastossa toiminta on oleellisempaa. Eri toimintaympäristöt 

asettavat erilaisia vaatimuksia. Toinen nosto kyselyssä 1 oli koulutuksen nykytilasta 

eri panssariajoneuvomallien välisistä koulutuseroista. Esimerkiksi XA-200 sarjan eri-

tyisluvalla voit ajaa XA-180 sarjan vaunua, mutta toisinpäin se ei käy. Kuitenkaan vau-

numallien erot eivät ole suuria, joten selkeää syytä tälle käytännölle ei ole vastaajan 

mukaan olemassa. Toki vastaaja korosti, että perehdyttäminen toiselle vaunumallille 

tarvitaan.  
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Kysely 2 oli suunnattu kouluttajille, jotka aktiivisesti kouluttavat pyöräpanssariajo-

neuvojen ajo-oikeuksia varusmiehille. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää heidän mie-

lipiteitään koulutussuunnitelmasta ja tutkintojen järjestämisestä sekä niiden tavoit-

teiden vastaamisesta koulutuksen tavoitteisiin.  

Kyselyyn vastanneiden mukaan mielestä nykyinen koulutuksen toteutus korreloi hy-

vin maavoimien asettamia koulutustavoitteita. Erityisesti mainittiin hyvänä käytän-

teenä tapa, jossa teoriatunnin jälkeen seuraa samaan aiheeseen liittyvä käytännön 

harjoitus. Koettiin, että tämä auttaa oppilasta omaksumaan opetettavan asian pa-

remmin kuin pelkällä teoriaopetuksella. Vastaavasti kyselyyn vastanneet arvioivat, 

että opetuksessa syvennytään liian yksityiskohtaisesti ajoneuvon tekniikkaan. Esimer-

kiksi momentin muuntimen toiminnan opetus koettiin liian syvällisenä. Vaihtoehtoi-

sena tavoitteena esitettiin toimenpiteitä momentinmuuntimen vaurioiden ehkäisy ja 

lämpötilan nousun estäminen. 

Opetussuunnitelmaa pyöräpanssariajoneuvolle pidettiin ainakin osittain vanhentu-

neena. Opetusaiheiden tarkempi erittely oli yksi aihe mikä nostettiin esille. Esitettiin, 

että opetussuunnitelmat tulisi olla tarkemmin räätälöity ajoneuvomallin mukaan. Li-

säksi todettiin, että opetussuunnitelmat eivät vastaa ajo-oikeus määräysten vaati-

muksia, vaan ajo-opetuksen määrissä oli eroja näiden kahden välillä. Ennen pyö-

räpanssariajoneuvokoulutukseen osallistumista oppilas suorittaa aina vähintään puo-

lustusvoimien C-luokan ajo-oikeuskoulutuksen ja koulutuksen aikana ammattipäte-

vyyskoulutuksen. Opetussuunnitelmien yhdistämisestä entistä enemmän nähtiin 

mahdollisuudeksi. Ennakoivan ajamisen koulutusta annetaan molemmissa opetus-

suunnitelmissa. Ennakoivan ajamisen periaatteet molemmilla ajoneuvotyypeillä ovat 

samat, mutta opetuksen suuntaamista pyöräpanssariajoneuvolle esitettiin. Kyselyn 

vastauksissa opetussuunnitelmassa muutettavissa aiheissa nostettiin esille lisäksi pe-

rävaunun kytkennän opettaminen, liikennesääntöjen kertaus, sekä puolustusvoimien 

määräyksien opetus. Nämä aiheet nähtiin päällekkäisinä aikaisemmin oppilaalle ope-

tetun kanssa. Lisäksi ajo-opetusta esitettiin vähennettäväksi kahdella tunnilla. Ope-

tusta vähennettäisiin maasto- ja tieopetuksesta. Tilaajan vastauksissa esitettiin mah-

dollisuutena eriyttää koulutusta toimittavan alueen mukaan. Esimerkiksi pääkaupun-

kiseudulla on oleellisempaa hallita liikkuminen taajamassa kuin taas vastaavasti poh-

joisessa korostuu maastossa liikkumisen tarpeet.  



33 
 

 

Yleisenä huomiona panssariajoneuvokoulutuksesta nostettiin esimerkiksi haastatte-

lussa 1 esille koulutukselle asetetut vaatimukset muiden kouluttajien toimesta. Ajo- 

ja johtajakoulutuksen jälkeen oletetaan, että oppilas hallitsee ajoneuvon käytön niin 

ajoteknisesti kuin taktisestikin. Vaikka maavoimien koulutussuunnitelmat on luotu 

koko palvelusajalle, painottuu panssariajoneuvoon liittyvä koulutus juuri ajo-oikeus-

koulutuksen ajalle (Haastattelu 1 2018). 

12 Tutkintojen nykytilanne ja tulevaisuus 

Kyselyissä 1 ja 2 kysyttiin myös näkemyksiä ja kokemuksia panssariajoneuvojen tut-

kinnoista. Yleisesti ottaen tutkintokokonaisuus nähtiin hyvänä. Jokainen kyselyyn vas-

tanneista arvioi, että tutkinnot hyväksytysti suoritettuaan ajaja tai johtaja on kyke-

nevä vastuulliseen ja omatoimiseen turvalliseen liikkumiseen eri liikenneympäris-

töissä. Tutkintojen arvioitiin mittaavan järkevällä tavalla koulutuksessa opetettuja 

asioita.  

Teoriakokeita osalta tilaaja esitti, että teoriakokeella mitataan riittävästi ajajan ja joh-

tajan käytännöntuntemusta vaunun osalta, pääpainon ollessa ajoneuvon tekniseen 

käyttöön liittyvissä asioissa. Lisäksi ajajan ja johtajan suorittamien huoltotoimenpitei-

den osaamisen varmistamista tilaaja haluaisi korostaa.  

Laitteiston käsittelykokeen nykymuotoista vaunulla tapahtuvaa kysely- ja käytän-

nöntehtävämallia pidettiin hyvänä. Kunhan kokeen sisältö ei ole liian vaativa oppi-

laalle. Oppilaista ei olla tekemässä asentajia ko. vaunutyypeille.  

Kuitenkin muutamia kehityskohteina nähtiin tutkintokokonaisuudessa. Ajajan- ja joh-

tajan käsittelykokeita pidettiin yleisesti haastateltavien vastauksissa tarpeettomina. 

Oppilaan pitää suorittaa sama käsittelykoe panssariajo-opettajan valvonnassa hyväk-

sytysti ennen maantieajo-opetukseen siirtymistä (HK895 PE – Panssariajoneuvojen 

ajo-oikeudet 2014, 17). Vastaajat pitivät koetta riittävänä osoituksena tarvittavasta 

osaamisesta. Lisäperusteena mainittiin maastossa tapahtuva ajokoulutus, jossa ajaja 

ja johtaja joutuvat etsimään oikeaa ajolinjaa. Yhdessä vastauksessa käsittelykokeen 

tehtäviä arvioitiin ajoneuvoa tarpeettomasti rasittaviksi ja koettiin, että koe antaa 

osittain väärän kuvan vaunun käytöstä oppilaille. Koulutuksen tilaaja esitti käsittely-

kokeen rakennetta muutettavaksi kuitenkin niin, että kokeen suorittaja ei tietäisi 



34 
 

 

kummanpuolen renkaat tulee ajaa lankulle, vaan kokeenvastaanottaja määräisi käsi-

merkeillä valitun puolen. Perusteena tällä mainittiin pyöräpanssariajoneuvoille ta-

pahtuneet vakavat onnettomuudet, joissa ajoneuvo on ajautunut ulos tieltä renkai-

den mennessä pois ajoradan kantavalta osuudelta.  

Ajo- ja johtokoe jakoi jonkin verran mielipiteitä. Kuten edellisessä osassakin todettiin, 

koulutuksen tavoitteet eroavat riippuen toimialueesta. Toiset painottivat vastauksis-

saan taajama- ja maantieajon tärkeyttä, kun taas toiset näkivät maantieajovaatimuk-

sen tutkintoja haittavana tekijänä. Esimerkiksi talviaikaan kitkaketjut ovat tärkeä apu-

väline maastoajossa, mutta kitkaketjuilla ei ole suotavaa liikkua taajamissa ja maan-

teillä. Kuitenkin ajo- ja johtokoe mielletään tärkeäksi osioksi tutkintoa. Useammassa 

haastattelussa haastavimpana tutkinnon osana pidettiin johtokoetta taajamassa.  

Haastatteluissa nousi kuitenkin esille tutkintojen tarpeellisuus kaikille vaunutyypeille. 

Monet vaunutyypit ovat hyvin lähellä toisiaan käytön ja hallintalaitteiden osalta. 

Usein eri tyyppien käytössä eroavaisuuksia on ainoastaan johtajan toiminnassa. Eri 

vaunutyypeissä vaunun rakenteet muodostavat erilaisia näkemäesteitä. Jos oppilas 

on suorittanut vastaavalle ajoneuvomallille kokeet, onko tarpeen ottaa uusia ajo- ja 

johtokokeita? Vai voitaisiinko koulutuksen saaminen todeta jollain muulla tavalla, 

esimerkiksi panssariajo-opettajan valvonnassa. (Haastattelu 1-4, 2018-2019) 

13 Tutkintojen toteuttamisen erot  

Kysely 3 oli suunnattu eri alueilla tutkintoja suorittaville tutkintojenvastaanottajille. 

Kyselyä täydennettiin havainnoimalla osallistumalla alueiden järjestämiin kokeisiin 

paikan päällä. Suurimmat erot todettiin olevan teoriakokeissa. Jokaisella alueella on 

käytössä erilaiset teoriakokeet. Kokeiden sisältö sinällään on kaikilla sama. Kysymyk-

set käsittelevät samoja aihepiirejä. Itse kokeen toteutus eroaa.  Kahdella alueella teo-

riakoe toteutetaan näyttöesityksenä luokan seinälle, jossa kysymys on tietyn aikaa 

näkyvissä. Vastaavasti yhdellä alueella se toteutetaan kokonaan paperille ja kokeen 

kokonaissuoritusaika on rajoitettu. Kysymysmäärät vaihtelivat alueittain, joissa yh-

dellä alueella kokeessa on 20 kysymystä ja kahdella muulla 30 kysymystä.  Kaikilla 

alueilla kysymykset ovat monivalintakysymyksiä, mutta vaihtoehtojen määrä on eri. 
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Myöskin hyväksytyn kokeen pistemäärä vaihteli alueittain. 2. alueen kokeessa hyväk-

sytyn voi saada jos 70% kysymyksistä on oikein. Vastaava luku 1. alueella on 86% ja 3. 

alueella 80%.  

Laitteiston käsittelykoe järjestetään kaikilla alueilla samantyylisesti. Poikkeavuudet 

löytyvät kokeessa käsiteltävistä aiheista. Kaikilla alueilla kokeessa kysytään kyseessä 

olevan panssariajoneuvon teknistä tuntemusta. Käytännön tehtävien toteutus poik-

keaa muun muassa käsiteltävän ajoneuvotyypin mukaan. Kaikilla alueilla toteutus on 

kuitenkin hyvin samanlainen. 

Ajajan ja johtajankäsittelykoe toteutetaan kaikilla alueilla ohjeistuksen mukaisesti. 

Kaikilla alueilla kokeessa käytetään keilakujaa. Lankun käytöstä on luovuttu, koska se 

on koettu haastavammaksi toteuttaa ja suorittaa kuin keilakuja. Lankku painavan 

panssariajoneuvon alla on tunnoton, eikä oppilas pysty tunnistamaan lankkua ren-

kaan alla. Tässä koeosuudessa tutkinnot toteutetaan annetun ohjeistuksen mukaan 

kaikilla alueilla.  

Ajaja- ja johtajakokeessa havaittiin jonkin verran alueellisia eroja toteutuksessa. To-

teutukseen vaikuttivat muun muassa alue, jossa oppilaat tulevat tutkintojen jälkeen 

pääsääntöisesti toimimaan. 1. alueella löytyy tutkintopaikkakunta kohtaisia eroja. 

Toisella paikkakunnalla toteutetaan maasto- ja taajamakoe erillisinä, kun taas toi-

saalla taajamakoe voidaan jättää kokonaan toteuttamatta johtuen kitkaketjuista ren-

kaissa. 2. alueella koulutuspaikat sijaitsevat usein kauempana taajamista ja taajama-

kokeen vastaanottaminen koettiin haasteellisena, koska riittävän haasteellisen taa-

jama ympäristön löytäminen on hankalaa. Asiaa hankaloittaa myös suuret oppilas-

määrät, jolloin pieniä taajamia helposti kuormitetaan liikaa jatkuvalla ajoneuvoliiken-

teellä. 3. alueella tutkinnonvastaanottaja päättää kokeeseen lähdettäessä painote-

taanko maasto- vai taajama-ajoa. Myös 3. alueella toimintaympäristö asettaa haas-

teita tutkintojen toteuttamiselle.   

14 Pohdinta - Mittaavatko tutkinnot oikeita asioita? 

Kyselyiden ja haastatteluiden perusteella tutkinnot vastaavat opetettavia asioita hy-

vin. Lisäksi kyselyihin vastanneiden mielestä tutkinnot mittaavat oikeita asioita suh-
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teessa annettuun koulutukseen. Tosin koulutuksen tilaajan esiin tuoma koulutus-

suunnitelman tavoitteiden vastaavuus annettavaan koulutukseen herätti ajatuksia. 

Vastaako panssariajoneuvokoulutus maavoimien koulutussuunnitelmia, vai koulute-

taanko ajaja- ja johtajakursseilla asioita liian syvällisesti? Jatkuuko panssariajoneuvon 

ajaja- ja johtajakoulutus kurssin jälkeen muun palvelusajan aikana, kuten koulutus-

suunnitelmien mukaan olisi tarkoitus.  

Voimassaolevan ohjeistuksen mukaan jokaiselle ajoneuvomallille suoritetaan pää-

sääntöisesti koko tutkinto. Esimerkiksi: Ajajalla on XA-180 -sarjan ajo-oikeus ja hän 

laajentaa ajo-oikeuttaan XA-200 sarjaan. Suorittaa hän koko tutkinnon. Mutta jos hän 

suorittaa ensin XA-200 ajo-oikeustutkinnon saa hän ajaa XA-180 sarjan panssariajo-

neuvolla voimassa olevalla XA-200 sarjan ajo-oikeudella. Onko tarpeen suorittaa 

koko tutkinto aina ajo-oikeutta laajennettaessa? Ajoneuvon ajamisen ja johtamisen 

perussuoritus ei muutu, vaikka ajoneuvomalli muuttuu. Oppilas tarvitsee perehdyttä-

misen ajoneuvomallille, mutta osaa perusasiat. Ei siis ole tarpeen mitata näitä perus-

taitoja enää uudelleen ajo- ja johtokokeella.   

14.1 Teoriakokeen rakenne ja sisältö 

Teoriakokeiden toteuttamisessa on selkeästi havaittavissa alueellisia eroja. Pelkäs-

tään hyväksymiseen vaadittavien oikeiden vastausten pistemäärien erot aiheuttavat 

eriarvoisuutta alueittain. Tosin kysymysten laatua ja vaikeusastetta ei ole vertailtu. 

Teoriakokeiden kysymysten esitystapa eroaa myös alueittain. Vaikuttaako kysymys-

ten rajoitettu näkyvillä olo aika kokeen tulokseen enemmän kuin kokeen rajattu ko-

konaisaika? Ajokorttidirektiivin mukaisen teoriakokeen vaadittava oikeiden vastaus-

ten määrä monivalintakysymyksissä on 70 prosenttia kokeen kysymyksistä. Pyö-

räpanssariajoneuvon kokeessa prosenttiluku on 70-80 prosentin välillä. Tässä ajo-

korttidirektiivin mukainen linja on riittävä.   

Pyöräpanssariajoneuvon ajo-oikeuden saamiseksi tulee oppilaalla olla vähintään Puo-

lustusvoimien C-luokan ajo-oikeus. Sen saamiseksi oppilaan on täytynyt suorittaa ajo-

korttidirektiivin mukainen C-luokan kuljettajantutkinto, jota on täydennetty Puolus-

tusvoimien määräyksillä. Puolustusvoimien yleisiä ajoneuvojen erityismääräyksiä ei 

ole siis tarpeen kysyä enää uudelleen tässä vaiheessa.  C- luokan teoriakoe keskittyy 
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selkeästi liikennesääntöjen ja -määräysten testaamiseen. Panssariajoneuvon teo-

riakokeen ohjeistuksessa sisällölle annetaan samankaltaisia vaatimuksia, mutta huo-

mattavasti vapaammalla rajauksella. Onko pyöräpanssariajoneuvon teoriakokeessa 

tarpeen olla mukana tieliikennesäädöksiä, koska niitä kysytään jo C-luokan kokeessa. 

Jos tieliikennesäädöksiä kysytään kokeessa, niin niiden aihealueeksi tulisi rajata joh-

tajan toiminta sekä ajajan ja johtajan välinen yhteistyö liikenteessä?  

Maastoliikennesäädökset ovat aihealue, jota ei C-luokan teoriakokeessa kysytä. On-

kin perusteltua, että maastoliikennesäädökset ovat selkeä osa panssariajoneuvon 

teoriakoetta, koska panssariajoneuvoilla liikutaan myös maastossa tiestön ulkopuo-

lella.  

Ajokorttidirektiivin mukaisessa C-luokan teoriakokeessa on mukana 5 kappaletta ris-

kikysymyksiä, joiden aihealueina on vaaratekijöiden tunnistaminen sekä riskien arvi-

ointi ja välttäminen eri liikennetilanteissa ja -ympäristössä. Kysymykset on räätälöity 

suoritettavan kokeen ajokorttiluokkaa koskevaksi. Pyöräpanssariajoneuvon käyttöön 

liittyy erityisiä, ajoneuvomallikohtaisia, riskejä. Teoriakokeeseen voitaisiin lisätä uu-

tena osiona erityisesti pyöräpanssariajoneuvon käyttöön liittyvät riskikysymykset.  

Teoriakokeen ohjeistuksessa myöskin annetaan yhdeksi aihekokonaisuudeksi ajoneu-

vokohtaiset huolto- ja käyttöohjeet sekä rakenne. Teoriakoe on ajoneuvomallikohtai-

nen, joten esimerkiksi mitta- ja massatietojen kysyminen kokeessa on aiheellista. 

Vastaavasti ajoneuvoon käyttöön liittyvät kysymykset, kuten erilaisten merkkivalojen 

ja katkaisimia koskevat kysymykset voitaisiin kysyä laitteiston käsittelykokeen yhtey-

dessä.   

Yleisajo-ohjeessa annetaan hyvinkin tarkkoja ohjeita panssariajoneuvon kuljettami-

sesta. Ohjeen liittäminen osaksi teoriakokeen kysymysaiheita olisi yksi erityisosa-alue 

lisää kokeeseen.  

14.2 Laitteiston käsittelykokeen rakenne ja sisältö 

Laitteiston käsittelykokeen tarkoitus on mitata oppilaan tietoja ajoneuvomallin ra-

kenteesta, laitteiston toiminnasta, käyttöhuollosta ja toiminnasta ongelmatilanteista. 
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Laitteiston käsittelykoe on kaikilla tutkintoalueilla hyvin samankaltainen. Kaikilla alu-

eilla koe toteutetaan ajoneuvolla kyselemällä ajoneuvon tekniikasta sekä toiminnasta 

ja käytännön tehtävillä.  

Onko kokeen tavoitetaso liian vaativa? Koulutussuunnitelman tavoitteena koulutuk-

sen tässä vaiheessa on, että oppilas osaa suorittaa ajoneuvon liikenneturvallisuus tar-

kastuksen sekä osaa kuormata sen oikein. Lisäksi oppilaan tulee tuntea ajoneuvon ra-

kenne niin, että pystyy käyttämään ajoneuvoa ja sen laitteistoja tarkoituksen mukai-

sella tavalla ja pystyy suorittamaan ajoneuvon päivittäiset ja viikoittaiset huoltotoi-

menpiteet sekä ajoneuvon omin työkaluin tehtävät korjaukset. Kokeessa kysyttävien 

asioiden tuleekin tukea näitä tavoitteita. On hyvä asia, että oppilas osaa esimerkiksi 

polttoainejärjestelmän ilmaamisen mutta onko se vaadittava asia ajo-oikeus ko-

keessa? Vai olisiko se myöhemmän koulutuksen aihe? Tarvitseeko oppilaan tietää, 

miten voima syntyy ja miten se välittyy renkaaseen? Toki oppilaan tulee tunnistaa 

komponentit voimalinjassa, mutta sisäisen toiminnan tietämys ei liene tarpeen.  

Oleellisesti panssariajoneuvon käyttöön liittyy ohjaamon merkkivalot, mittarit ja hal-

lintalaitteet. Merkkivalojen ja mittareiden hallinta on tärkeää ajoneuvon toiminta-

kunnon takaamisen kannalta. Teoriakokeen sijaan näitä voisi kysyä laitteiston käsitte-

lykokeessa. Myöskin hallintalaitteiden hallinta on suurin osa ajoneuvon turvallista 

käyttöä. Miten tuulilasinpesin ja -pyyhin toimii? Palontorjuntajärjestelmien toiminta, 

mitä ajajan ja johtajan tulee ottaa sen toiminnasta huomioon? 

Laitteiston käsittelykokeen aiheet voi yhdistää ainakin osin myös ajokorttidirektiivin 

tavoitteisiin. Esimerkiksi: renkaiden, ohjauksen, jarrujen, valojen, heijastimien, suun-

tamerkin- ja äänimerkinantolaitteiden kunnon tarkistaminen pistokokein. Laitteiston 

käsittelykokeen mittarit tulisi kuvata paremmin ohjeistuksessa nykyistä paremmin. 

Mittareiden luomisessa tulisi ottaa huomioon ajokorttidirektiivin mukaiset aihealu-

eet. Kysymyksien tulisi käsitellä nykyistä paremmin ja laajemmin koulutus- ja opetus-

suunnitelmien mukaisia aiheita. Kokeen suorittamiseen varattava aikaa ei tarvitse li-

sätä, koska kaikkia aihealueita ei tarvitse kokeessa kysyä. Oppilaan tulee kuitenkin 

varautua kaikkiin aihealueisiin, mutta tutkinnonvastaanottaja valitsee käsiteltävät ai-

healueet kokeen alkaessa.    
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Ajoneuvojen perusmalleissa ei yleensä ole monimutkaisia järjestelmiä, joita oppilaan 

tulisi tuntea. Panssariajoneuvot, jotka ovat jonkin järjestelmän alustana, sisältävät 

usein hydrauliikkaa tai laitteistoja, joiden toiminta oppilaan tulee tuntea ajoneuvon 

ajoonlähtötarkastuksen suorittamiseksi. Ajoneuvon perusrakenne testataan perus-

mallin laitteiston käsittelykokeessa. Erikoismallien kokeessa voitaisiin keskittyä vain 

erikoislaitteistojen käyttöön sekä mallin erityispiirteisiin.    

14.3 Ajajan ja johtajan käsittelykokeen rakenne ja sisältö 

Käsittelykokeen tavoite on mitata oppilaan ajoneuvon hallintaa ahtaissa paikoissa 

sekä kykyä tiedostaa ajoneuvon mitat sekä pyörien sijainti. Panssariajoneuvon ajo-

oikeus -määräys antaa kaksi eri vaihtoehtoa käsittelykokeen radan muodostamiseksi. 

Vaihtoehtoa, jossa ajoneuvon renkaat tulisi ajaa lankkua tai lautaa pitkin ei käytetä 

millään alueella, koska se on koettu liian haasteelliseksi. Haasteelliseksi sen tekee se, 

ettei lankkua tai lautaa renkaan alla tunne ajajan paikalta ajettaessa sen päälle. Joten 

ajajalla ei ole minkäänlaista tuntumaa tehtävän suorittamiseen. Sen sijaan vaihto-

ehto missä käytetään keilakujaa antaa ajajalle paremman mahdollisuuden onnistua 

tehtävässä, koska keilat voi arvioida helpommin keilakujaa lähestyttäessä ja ajaja 

pystyy myöskin näkemään keilat ajoneuvon sivupeilistä kujan puolenvälin jälkeen.  

Koe on tärkeä, koska panssariajoneuvon mitoitus poikkeaa usein vastaavista kuorma-

autoista. Raideväli on usein leveämpi ja näkyvyys ajajan paikalta on huonompi. Nyt 

kokeet tosin tehdään kahdesti. Ensimmäisen kerran oppilaan tulee suorittaa käsitte-

lykoe hyväksytysti ennen maantieajojen alkua. Käsittelykokeen valvoo tällöin panssa-

riajo-opettaja. Tarvitseeko koetta suorittaa kahdesti, vai riittäisikö että panssariajo-

opettaja toteaa oppilaan hallitsevan ajoneuvon hallinnan ohjeen mukaisesti? Koulu-

tuksen tilaaja tosin esitti jopa tiukennusta kokeen suorittamiseen. Esitetty toteutus-

malli on esitetty liitteessä 4.  Ajoneuvon sijaintia ajoradalla kuitenkin tarkkaillaan 

myöskin ajo- ja johtokokeen yhteydessä. 
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14.4 Ajo- ja johtokokeen rakenne ja sisältö  

Kappaleessa 3 esitetyt kuljettajantutkinnon vaatimukset voisivat olla hyvä mittaristo 

myöskin panssariajoneuvon tutkinnoille. Määräys panssariajoneuvojen ajo-oikeuk-

sista antaa perusteet mitä tutkintojen tulisi pitää sisällään, missään asiakirjassa ei 

kuitenkaan kerrota perusteita tutkinnon hyväksymiselle tai hylkäämiselle. Hyvin mo-

net panssariajoneuvojen tutkintojenvastaanottajat varmasti käyttävät samoja arvos-

teluperusteita kuin ajokorttitutkinnoissa, mutta selkeiden pelisääntöjen puuttuminen 

vaikeuttaa tasa-arvoista kohtelua ja tutkintojen vertailukelpoisuutta.  

Kyselyissä ja havainnoinneissa tuli esille myöskin erilaiset toimintatavat tutkintojen 

toteuttamisessa. Riippuen koulutusalueesta, toiminta eri ympäristöissä arvioitiin eri-

tavoin. Taajamien yhteydessä toimivien joukkojen osalta taajama-ajo oli tärkeämpi, 

kun taas toisissa paikoissa maastoajo koettiin tärkeämmäksi. Jopa siten että taajama-

ajo jätetään tekemättä, koska talviaikaan kitkaketjuja ei haluta poistaa vaunun ren-

kaista.  

Mikä on ajo- ja johtokokeen tarkoitus? Osoittaa, että oppilas kykenee kuljettamaan 

ajoneuvoa hyvin erilaisissa ympäristöissä. Kyselyissä haastavimmaksi koeosioksi to-

dettiin johtaminen taajamaympäristössä. Oman kokemuksen mukaan, ajajan ja joh-

tajan yhteistyö vilkkaasti liikennöidyssä taajamassa on todella haastavaa. Kuitenkin 

taajama-ajon osuus itse opetuksessa on aika pieni. Vain 3 tuntia taajamassa ajoa ja 

johtamista. Maastossa ajetaan yleensä hitaammilla nopeuksilla, ahtaamissa pai-

koissa. Lisäksi ympärillä toimivat muut asevelvolliset asettavat omat haasteensa toi-

minnalle. Palveluksen aikana, tutkinnon jälkeen, oppilas usein toimii enemmän 

maasto-olosuhteissa kuin taajamassa. Kuitenkin taajamassakin tulisi pystyä toimi-

maan koko ajan turvallisesti. Koulutuksen tilaaja esitti, että opetusta suunnattaisiin 

opetuspaikan suhteen, mutta korpivaruskunnassa koulutetun oppilaan tulee pärjätä 

myöskin kaupunkiympäristössä ajoneuvon kanssa. Oppilas on suorittanut C-luokan 

ajokorttitutkinnon taajamaympäristössä, mutta panssariajoneuvon käyttö, näkyväi-

syys ja mittasuhteet ovat kuitenkin hyvin erilaiset. Onkin tarpeen mitata pyöräpans-

sariajoneuvon hallintaa, niin maastossa kuin taajamassakin.  
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15 Kehitysehdotukset 

Tässä työssä painopiste alue on asetettu pyöräpanssariajoneuvojen tutkintojen to-

teuttamiseen. Kuitenkin yleisenä huomiona panssariajoneuvokoulutuksesta työn ai-

kana on noussut esille seuraava huomio: Pyöräpanssariajoneuvojen osalta olisi syytä 

tarkastella koulutuksen sisältöä suhteessa Maavoimien esikunnan antamiin koulutus-

suunnitelmiin. Koulutussuunnitelmissa pyöräpanssariajoneuvon kuljettajille ei ole 

suoranaisesti omaa suunnitelmaa, vaan heidän koulutus on ajateltu etenevän sotilas-

kuljettajien koulutuksen mukaan. Ajaja ja johtajakoulutuksen tavoitteena on ajo-oi-

keuskurssin suorittaminen. Haastatteluissa ja havainnoinnissa jäi kuva, että koulutuk-

seen yritetään lisätä sellaisia asioita, jotka ovat myöhempien koulutusvaiheiden ta-

voitteina. Toisaalta myös ajajien ja johtajien koulutus vaikuttaa päättyvän ajo-oikeus-

kurssiin, ainakin osalla koulutuspaikoista.  

Kehitysehdotus 1 

Pyöräpanssariajoneuvojen opetus- ja koulutussuunnitelmia tulisi tarkastella niiden ta-

voitteiden yhtenäistämiseksi, sekä tarkentaa pyöräpanssariajoneuvojen osalta koko 

palvelusaikaisen koulutuksen läpivientiä. Samassa yhteydessä voitaisiin tarkastella 

ajo-oikeus kurssin laajuutta ja rajata kurssin aiheet ajoneuvon ajokoulutukseen ja eri-

koiskoulutukseen kuuluviksi.  

 

Panssariajoneuvojen ajamisen ja johtamisen perusasiat pysyvät samana, vaikka 

ajoneuvomalli vaihtuu. Kuitenkin ajoneuvomallin vaihtuessa oppilas pitää 

perehdyttää ajoneuvomallin käyttöön ja voimassa olevan määräyksen mukaan antaa 

myös ajo-opetusta kyseessä olevalla ajoneuvomallilla. 

Kehitysehdotus 2 

Oppilas suorittaa koko tutkintokokonaisuuden vain ensimmäistä 

panssariajoneuvotyypin ajo-oikeutta suorittaessaan. Eli käytännössä oppilas 

suorittaisi koko tutkinnon vain ensimmäistä pyöräpanssariajoneuvo ja ensimmäistä 

telapanssariajoneuvo -tutkintoa suorittaessaan. Oppilaan perustaidot pyöräpanssari- 

tai telapanssariajoneuvon ajamiseksi ja johtamiseksi arvioitaisiin vain kerran. Ajo-

oikeutta laajentaessaan oppilas suorittaisi ajoneuvomallin teoriakokeen 
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(rakenneosio), laitteiston käsittelykokeen, ajajan ja johtajan käsittelykokeen.  Ajo-

opetus määräyksen mukaisesti olisi kuitenkin pakollinen myös ajo-oikeutta 

laajennettaessa.  

Pyöräpanssariajoneuvon ajo-oikeuden saamiseksi tulee oppilaalla olla 

Puolustusvoimien C-luokan ajo-oikeus. Varusmiehille annetaan lisäksi vähintään 

nopeutettu (140h) ammattipätevyyskoulutus. Näissä koulutuksissa on yhteneviä 

osuuksia panssariajoneuvojen koulutuksen kanssa. Esimerkiksi ennakoivan ajon 

koulutus.  

Kehitysehdotus 3 

Pyöräpanssariajoneuvojen opetussuunnitelmissa tulisi ottaa huomioon entistä 

paremmin aiemmin annettu tai annettava koulutus. Koulutuksilla joiden tavoitteet 

ovat samoja voitaisiin osioita tunnistaa ja  yhdistää tehokkaan koulutuksen 

toteuttamiseksi.  

Kehitysehdotus 4 

Ajo-opetuksen suuntaamista maasto-, maantie- ja taajama-ajoon kannattaisi 

tarkastella palvelusturvallisuuden kannalta. Vaarallisin toimintaympäristö 

panssariajoneuvolla toimittaessa on taajama, jossa on selkeästi eniten muita 

tienkäyttäjiä.  

 

Teoriakokeiden sisällössä ja toteutuksessa on tutkintoalueellisia eroja. Lisäksi 

kokeiden arvostelussa todettiin eroavaisuuksia. Voimassa olevien määräysten 

mukaan kokeessa kysytään tällä hetkellä samojen aihepiirien asioita kuin C-luokan 

teoria kokeessa. Myöskin viitaten aiempiin kehitysehdotuksiin olisi tarpeen 

tarkastella teoriakokeen sisältöä ja rakennetta. 

Kehitysehdotus 5 

Teoriakoe muutettaisiin nykyisestä ajoneuvomallikohtaisesta kokeesta aihealueiseksi. 

Uuden teoriakokeen aihealueet (osiot) ja kysymysmäärät voisivat olla: 

1. Panssariajoneuvon johtaminen ja yhteistyö ajajan kanssa sekä 
maastoliikennesäädökset / 10 kysymystä 



43 
 

 

2. a) pyöräpanssariajoneuvon yleiset erityismääräykset (Yleisajo-ohje ym.) / 10 
kysymystä  
b) telapanssariajoneuvon yleiset erityismääräykset (Yleisajo-ohje ym.) / 10 
kysymystä 

3. Ajoneuvomallikohtaiset huolto- ja käyttöohjeet ja rakenne / 10 kysymystä 
4. Panssariajoneuvon käyttöön liittyvät erityiset riskit / 5 kysymystä.  

 

Ensimmäistä pyöräpanssariajoneuvon ajo-oikeutta suorittaessaan oppilas suorittaisi 

teoriakokeen joka pitäisi sisällään osiot 1, 2a, 3 ja 4. Vastaava koe ensimmäistä 

telapanssariajo-oikeutta suoritettaessa olisi 1, 2b, 3 ja 4. Ajooikeutta laajentaessaan 

oppilas suorittaisi kokeen joka sisältäisi vain osiot 3 ja 4. Jos oppilas suorittaisi 

ensimmäistä telapanssariajo-oikeutta ja hänellä olisi jo olemassa ennestään jokin 

pyöräpanssariajo-oikeus, sisältäisi koe osiot 2b, 3 ja 4.  

Kokeen läpäisemiseksi osion kysymyksistä 70 prosenttia tulisi olla oikein, pois lukien 

riskikysymykset joista tulisi olla oikein 80 prosenttia. Vaatimus vastaisi tällöin 

ajokorttidirektiivin mukaisen kokeen vaatimuksia.  

Eri osioiden sisällön voisi sitoa ainakin osittain ajokorttidirektiivin tavoitteisiin. 

Esityksiä eri osioiden aihealueiksi on esitetty seuraavassa. Ajokorttidirektiivin 

mukaiset aihealueet on merkitty merkinnällä (AD)   

1. Panssariajoneuvon johtaminen ja yhteistyö ajajan kanssa sekä 
maastoliikennesäädökset  

i. valppauden ja muiden tienkäyttäjien huomioon ottamisen tärkeys (AD) 
ii. erityyppisten teiden ominaisuudet ja niitä koskevat lainsäädännön 

vaatimukset (AD) 
iii. ympäristöön liittyvät ajoneuvon käyttöä koskevat säännöt (AD) 

 
2.  Pyörä- /telapanssariajoneuvon yleiset erityismääräykset (Yleisajo-ohje ym.) / 

10 kysymystä 
i. ajoneuvojen käyttöön liittyviä hallinnollisia asiakirjoja koskevat 

säännöt (AD) 
ii. ajoneuvotyypin erityispiirteet 

iii. ajoneuvotyypin käyttöön liittyvät erityisehdot 
iv. ajoneuvon painoa ja mittoja koskevat säännöt (AD) 

  
3. Ajoneuvomallikohtaiset huolto- ja käyttöohjeet ja rakenne / 10 kysymystä 

i. ajoneuvojen ennaltaehkäisevä huolto ja tavanomaiset korjaukset (AD) 
ii. käyttöohjekirjat 

iii. tyyppitarkastustodistukset ja niiden ehdot 
iv. päivittäiset ja viikottaiset huoltokohteet 
v. ajoneuvon erityispiirteet 
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4. Panssariajoneuvon käyttöön liittyvät erityiset riskit / 5 kysymystä.  

i. vaaratekijät, jotka liittyvät erilaisiin tieolosuhteisiin ja erityisesti niiden 
muutoksiin sään ja vuorokaudenajan johdosta (AD) 

ii. erityiset vaaratekijät, jotka aiheutuvat muiden tien käyttäjien ja 
erityisesti vaaralle altteimpien osapuolten kuten lasten, 
jalankulkijoiden, pyöräilijöiden ja liikuntarajoitteisten 
kokemattomuudesta liikenteessä (AD) 

iii. vaaratekijät, jotka liittyvät erityyppisten ajoneuvojen liikkumiseen ja 
ajamiseen ja niiden kuljettajien näkökenttien eroihin (AD) 
 

 

Laitteiston käsittelykoe on todettu hyväksi tavaksi testata oppilaan osaamista 

rakenteesta sekä käyttö- ja huoltotoimenpiteistä. Tutkintoalueellisten erojen 

poistamiseksi olisi syytä tarkentaa kokeessa käsiteltävät aiheet. 

Kehitysehdotus 6  

Laitteiston käsittelykokeen sisällön aihealueita voisi olla 

1. Liikenneturvallisuuteen vaikuttavat mekaaniset seikat; kuljettajien on 
pystyttävä havaitsemaan tavallisimmat viat, jotka voivat vaikuttaa erityisesti 
ohjaukseen, jousitus- ja jarrujärjestelmiin, renkaisiin, valoihin ja 
suuntamerkinantolaitteisiin, heijastimiin, taustapeileihin, tuulilasiin ja 
tuulilasinpyyhkimiin, pakoputkistoon, turvavöihin ja 
äänimerkinantolaitteeseen (AD) 

i. merkkivalot ja mittarit: Niiden tarkoitus ja merkitys 
ii. valoihin liittyvät huoltotoimenpiteet 

iii. sulakkeiden vaihto 
2. Tarvittavat varotoimenpiteet ajoneuvosta noustaessa (AD) 

i. miehistöhälyttimen käyttö 
ii. yhteistyö johtajan ja miehistön välillä 

3. Ajoneuvon turvavarusteet ja erityisesti turvavöiden, niskatukien ja lasten 
turvaistuinten käyttö (AD) 

i. turvavöiden käyttö, vastuu niiden käyttämisestä 
4. Varotoimenpiteet renkaiden poistamisen ja vaihtamisen yhteydessä (AD) 
5. Renkaiden rakenne, asentaminen, oikea käyttö ja hoito periaatteessa (AD 
6. Voitelu ja jäätymisenesto (AD) 
7. Seuraavien periaatteellinen rakenne ja toiminta: polttomoottorit, öljyt ja 

nesteet (esim. moottoriöljy, jäähdytysneste, pesuneste), 
polttoainejärjestelmä, sähköjärjestelmä, sytytysjärjestelmä, 
voimansiirtolaitteet (kytkin, vaihteisto, jne.) (AD) 

8. Ajoneuvon kuormaukseen liittyvät turvallisuustekijät: kuorman tarkastus 
(pakkaus ja kiinnitys), erilaisiin kuormiin liittyvät ongelmat (AD) 

9. Menetelmät vikojen syiden löytämiseksi (AD) 
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Ajajan ja johtajankäsittelykoe on hyvä keino mitata ajoneuvon äärimittoja, renkaiden 

sijaintia sekä ajoneuvonkäsittelytaitoa ahtaissa tiloissa. Kuitenkin oppilas suorittaa 

käsittelykokeen tällä hetkellä kaksi kertaa kurssin aikana.  

Kehitysehdotus 7 

Ajajan ja johtajan käsittelykoe suoritetaan vain kerran kurssin aikana. Koetta ei 

otettaisi tutkinnon yhteydessä tutkinnonvastaanottajan toimesta, vaan koe olisi 

suoritettu ohjeistuksen mukaisesti ennen maantieajoon siirtymistä ajo-opettajan 

valvonnassa.  

Ajo- ja johtokokeen suoritukseen liittyy suurimmat kehitysehdotukset.   

Kehitysehdotus 8 

Ajo- ja johtokokeen arvioinnissa käytettäisiin ajokorttidirektiivin mukaisia 

vaatimuksia. Ajokorttidirektiivin vaatimukset on avattu Traficomin ajokoeohjeen 

arviointiohjeessa. Arviointiohjetta sovellettaisiin tutkinnoissa soveltuvin osin.  Tällä 

saataisiin yhtenevä arvosteluperuste tutkinnolle.  

Kehitysehdotus 9 

Ajo- ja johtokokeen tulisi sisältää sekä maastoajo- että taajama ajo-osuus. Yhden 

osuuden kesto olisi minimissään 30 minuuttia. Koe voitaisiin ottaa osuus kerrallaan. 

Koko kokeen kesto olisi minimissään 60 minuuttia.  

Kehitysehdotus 10 

Ajo- ja johtokoe otettaisiin vain ajoneuvon ensimmäisen ajoneuvotyypin kokeen 

yhteydessä. (ensimmäinen pyöräpanssari tai ensimmäinen telapanssari koe) Ajo-

oikeuden laajentamiseen liittyen riittäisi, aiemmissa kehitysehdotuksissa kuvattujen 

kokeiden lisäksi, määräyksien mukaisen ajoneuvomallikohtaisen ajo-opetuksen 

saaminen.   
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16 Yhteenveto ja työn luotettavuuden arviointi 

Puolustusvoimien panssariajoneuvojen ajo-oikeuksien myöntäminen ja ehdot niiden 

myöntämiseksi ovat Puolustusvoimien itse päätettävissä, voimassa olevien lainsää-

dännön ja määräysten kautta. Ajoneuvo- ja ajo-oikeus lainsäädäntö antaa Puolustus-

voimille oikeuden ja mahdollisuuden toimia panssariajoneuvoilla yleisillä teillä.  

Panssariajoneuvojen koulutus on erikoiskoulutusta mitä ei anneta missään muualla. 

Koulutusta voidaan jollain tasalla verrata kuorma-auto ja yhdistelmäkoulutukseen.  

Mutta varsinkin edellytys johtajan käyttämisestä panssariajoneuvolla toimiessa tekee 

koulutuksesta ainutlaatuista. 

Maavoimat on antanut koulutussuunnitelmat myös panssariajoneuvon ajajille ja joh-

tajille. Kuitenkin pyöräpanssariajoneuvojen koulutussuunnitelma on sama kuin soti-

laskuljettajilla. Useassa tapauksessa panssariajoneuvon ajajan ja johtajan koulutus 

kuitenkin päättyy ajo-oikeuskurssiin.  

Työni tavoitteena oli tarkastella pyöräpanssariajoneuvojen tutkintoja. Tarkennet-

tuna, mittaako tutkinnot oikeita asioita ja toteutetaanko tutkinnot kaikilla tutkinto-

alueilla yhtenevästi. Tuloksena syntyi kuva, että tutkintojen toteuttamisessa on tut-

kintoalueellisia eroja. Tutkinnot mittaavat koulutettuja asioita, mutta annettava kou-

lutus ei ole koulutussuunnitelmien mukaista. Lisäksi todettiin, että tutkintojen mit-

taamiseksi annetut perusteet ovat tällä hetkellä määrittämättä tarkasti.  

Työssä on esitetty 10 kehitysehdotusta panssariajoneuvokoulutuksen ja -tutkintotoi-

minnan kehittämiseksi. Työn aikana on todettu, että jatkotutkimusaiheina voisi olla 

esimerkiksi: Koulutussuunnitelmien tarkastaminen ja laatiminen, sekä ajoneuvomalli-

kohtaisten opetussuunnitelmien laatiminen.  

Työssä onnistuttiin havainnoinnilla, kyselyillä ja haastatteluilla muodostamaan valta-

kunnallinen kuva tutkintojen toteuttamisesta. Haasteena on erikoiskoulutuksen vä-

hyys. Työ rajattiin pyöräpanssariajoneuvoihin ja sen eroavaisuudet telapanssariajo-

neuvokoulutuksen kanssa pitää ottaa huomioon toteutettaessa kehitysehdotuksia. 

Toki työssä on pyritty ottamaan myöskin tämä huomioon.  
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Hirsjärven ja kumppaneiden (2001, 213) mukaan, tutkimuksen luotettavuus tarkoit-

taa tutkimuksen kykyä antaa ei-sattumanvaraisia tuloksia (Hirsjärvi, Remes ja Saja-

vaara 2001, 213). Pyöräpanssariajoneuvokoulutus on erikoisalaa, jonka toteuttajia on 

vähän. Koulutuksen tilaajia on vain yksi ja kouluttajia rajallinen määrä. Kyselyillä to-

teutettu otanta jää suppeaksi jo sen vuoksi että, mahdollisia vastaajia on vähän. On-

kin mahdollista, että yksittäisen vastaajan mielipiteet vaikuttavat tutkimuksen tulok-

siin. Tosin kyselyihin saadut vastaukset olivat keskeisiltä osilta saman suuntaisia, sekä 

vastasivat tehtyjä havaintoja.   

Tutkimuksen pätevyys tarkoittaa Hirsjärvi ja kumppaneiden (2001, 213) mukaan mit-

tareiden kykyä mitata juuri oikeita asioita. Esimerkiksi onko kyselyyn vastaaja ymmär-

tänyt kysymyksen samalla tavoin kuin sen asettaja (Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 

2001, 213). Tutkimuksen suorittajana ja kyselyyn vastaajina on toimineet henkilöt, 

jotka ovat asiantuntijoita pyöräpanssariajoneuvokoulutuksessa. Lisäksi kysymyksiä on 

tarvittaessa täydennetty haastatteluilla. Uskon että tutkimus pätevyyden osalta on 

kattava ja antaa oikean kuvan aiheesta.   

Toivon, että työllä on vaikutusta käynnissä olevaan panssariajoneuvokoulutuksen uu-

distamiseen ja se herättäisi ajatuksia eri toimintavaihtoehdoista koulutuksen ja tut-

kintojen toteuttamiseksi.   
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Liite 2. Kysely koulutuksen tilaajalle. 

 

Tervehdys, 

Opiskelen Jyväskylän ammattikorkeakoulussa Logistiikan insinööri (YAMK) tutkintoa. 

Opintoihin liittyen teen opinnäytetyötä, jonka aiheena on pyöräpanssariajoneuvojen 

rakenne-, laitteiston käsittely-, ajajan käsittely- sekä johtajan käsittely- sekä ajo- ja 

johtokokeen toteuttaminen. Tarkoituksena on tutkia mahdollisia alueellisia eroja ko-

keiden vastaanotossa, sekä lisäksi sitä vastaako tutkinnon sisältö pyöräpanssariajo-

neuvon ajajalle ja johtajalle asetettuja vaatimuksia. Työn lopputuloksena voi syntyä 

esityksiä tutkintojen toteutuksen yhtenäistämisestä sekä kokonaisuutena koko tut-

kinnon rakenteen muutoksia.  

Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista. Mikäli et halua osallistua niin pyydän 

ilmoittamaan siitä ensitilassa. Tutkimusluvan mukaisesti kerättävä aineisto käsitel-

lään työssä nimettömänä.  Vastaukseen voi liittää myös muiden kouluttajien mielipi-

teitä. Pyydänkin kuitenkin merkitsemään alkuperäisen antajan, jotta voin tarvittaessa 

tarkentaa asiaa suoraan oikeasta lähteestä. 

Työn valvojana toimii INSMAJ Veli-Matti Ojanperä (PETEKNTARKOS). Olen saanut tut-

kimusluvan PELOGOS:lta työhön asiakirjalla (AO18634).  

Haastattelun tarkoituksena on luoda kuva pyöräpanssariajoneuvojen tutkintojen ny-

kytilanteesta suhteessa koulutukseen. Ja ennenkaikkea kouluttajan näkökulma tut-

kintoihin.  

Maavoimien esikunta koulutusohjeissaan antaa pyöräpanssariajoneuvon ajajalle ja 

johtajalle erikoiskoulutuskauden tavoitteeksi erityislupatutkintojen suorittamisen. 

Jakson jälkeen koulutettavan on: 

- osattava panssarivaunun ominaisuudet 

- osattava panssarivaunun järjestelmien ja viestivälineiden rakenne, toi-

minta, käyttö ja huolto 

1. Vastaako tällä hetkellä normin HK895 (panssariajoneuvon ajo-oikeudet) tutkinto 

mielestäsi ajajalle ja johtajalle asetettuja vaatimuksia? 
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                          - Perustelu vastauksesi.  

2. Mitä osa alueita/ aiheita tulisi mielestäsi lisätä tai poistaa tutkinnossa? 

3. Mitä ajajan ja johtajan tulee osata kurssin päätteeksi? 

- Onko vaunun taktinen käyttö osa ajaja/johtaja kurssia vai onko se osa 

erikoistumiskoulutusta.  

                        - Kenen pitäisi kouluttaa taktista käyttöä? 

- Mitä oikeasti ajajan tulee tietää ennen kuin saa ajaa ko. ajoneuvoa. 

(vrt. sotilaskuljettajan koulutus) 

                        - Mitä tutkinnossa tulisi mitata/arvioida? 

4. Miten sinun mielestä pyöräpanssariajoneuvo koulutusta tulisi kehittää?  

5. Sen myötä miten pyöräpanssariajoneuvon tutkintoa tulisi kehittää? 
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Liite 3. Kysely kouluttajille 

 

Tervehdys, 

Opiskelen Jyväskylän ammattikorkeakoulussa Logistiikan insinööri (YAMK) tutkintoa. 

Opintoihin liittyen teen opinnäytetyötä, jonka aiheena on pyöräpanssariajoneuvojen 

rakenne-, laitteiston käsittely-, ajajan käsittely- sekä johtajan käsittely- sekä ajo- ja 

johtokokeen toteuttaminen. Tarkoituksena on tutkia mahdollisia alueellisia eroja ko-

keiden vastaanotossa, sekä lisäksi sitä vastaako tutkinnon sisältö pyöräpanssariajo-

neuvon ajajalle ja johtajalle asetettuja vaatimuksia. Työn lopputuloksena voi syntyä 

esityksiä tutkintojen toteutuksen yhtenäistämisestä sekä kokonaisuutena koko tut-

kinnon rakenteen muutoksia.  

Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista. Mikäli et halua osallistua niin pyydän 

ilmoittamaan siitä ensitilassa. Tutkimusluvan mukaisesti kerättävä aineisto käsitel-

lään työssä nimettömänä.  Vastaukseen voi liittää myös muiden kouluttajien mielipi-

teitä. Pyydänkin kuitenkin merkitsemään alkuperäisen antajan, jotta voin tarvittaessa 

tarkentaa asiaa suoraan oikeasta lähteestä. 

Työn valvojana toimii INSMAJ Veli-Matti Ojanperä (PETEKNTARKOS). Olen saanut tut-

kimusluvan PELOGOS:lta työhön asiakirjalla (AO18634).  

Haastattelun tarkoituksena on luoda kuva pyöräpanssariajoneuvojen tutkintojen ny-

kytilanteesta suhteessa koulutukseen. Ja ennenkaikkea kouluttajan näkökulma tut-

kintoihin.  

Maavoimien esikunta koulutusohjeissaan antaa pyöräpanssariajoneuvon ajajalle ja 

johtajalle erikoiskoulutuskauden tavoitteeksi erityislupatutkintojen suorittamisen. 

Jakson jälkeen koulutettavan on: 

- osattava panssarivaunun ominaisuudet 

- osattava panssarivaunun järjestelmien ja viestivälineiden rakenne, toi-

minta, käyttö ja huolto 

Jakson aikana ajajat ja ampujat suorittavat hyväksyttävästi koulutushaaratutkinnon ja 

ajajat suorittavat erityislupatutkinnon. 
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1. Vastaako nykyinen koulutus mielestäsi näitä tavoitteita? Saavutetaanko tavoitteet 

vai jääkö joiltain osin koulutus puutteelliseksi? 

2. Onko pyöräpanssariajoneuvon opetussuunnitelma mielestäsi ajantasainen 

(PETEKNTARKOS 004 kuljettajaopetuksen aiheet ja sisältö (liitteenä))? 

3. Mitä muuttaisit opetussuunnitelmasta? 

4. Erityislupakurssin tarkoituksena on tuottaa kyseisen ajoneuvon ajo- tai johtajaoi-

keus. Koulutammeko kurssin aikana oppilaalle enemmän asioita, kuin olisi tarpeen 

ajoneuvon turvalliseksi käyttämiseksi? 

5. Onko ajo-opetuksen määrä mielestäsi riittävä opetussuunnitelmassa? Esim. taa-

jama ajon vaativuus 

Erityislupatutkinto käsittää tällä hetkellä neljä eri osiota. Teoriakoe, rakenteen suulli-

nen kuulustelu/laitteiston käsittelykoe, käsittelykoe radalla sekä ajaja tai johtokoe.  

1. Onko mielestäsi tarpeen, että tutkinto koostuu näin monesta osiosta? 

- Jos ei, niin minkä osion jättäisit pois. (perustele, sekä kerro kuinka 

vaihtoehtoisesti asia voitaisiin toteuttaa) 

2. Mittaako tutkinto opetussuunnitelman mukaista koulutusta? 

3. Voidaanko tutkinnon läpäisyn jälkeen olettaa että ajaja ja johtaja pystyvät kuljetta-

maan ajoneuvoa turvallisesti 

4. Toteutetaanko tutkinnot alueellasi mielestäsi hyvällä ja tehokkaalla tavalla? 

                          - Mikä erityisesti on hyvää/huonoa? 

Vapaa sana: 

Vastaako nykypäivän pyöräpanssariajoneuvo koulutus ja sen päätteeksi pidettävä eri-

tyislupatutkinto nykypäivän vaatimuksia? 
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Liite 4. Tilaajan esitys käsittelykokeen muutokseksi 

 

 


